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OFF-uri de GABRIEL
BRATU-MIB

- Soacră-mea e ca un ziar,
Popescule, apare zilnic la noi
în casă.

Excelenţa înseamnă inimă şi pasi-
une, soare şi pământ. Este istorie
şi cultură, memorie şi inteligenţă.
Excelenţa este calitate şi control, în-
ţelepciune şi tenacitate. Înseamnă res-
pect şi energie, tradiţie şi inovaţie.
Excelenţa este un vis ce devine pro-
misiune, aceeaşi pe care o acordăm
vinurilor noastre. Astfel, când le veţi
întâlni aroma şi savoarea veţi şti că
aţi gustat din excelenţă. Aceeaşi care
domneşte în viile noastre. Din 1884. www.domeniulcoroanei.ro
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Începând de luni dimineaţă, de la ora 8.00, se va relua circulaţia pe strada
„Arieş”, tronsonul cuprins între intersecţia cu strada „Al. I. Cuza” şi inter-
secţia cu strada „Împăratul Traian”. Potrivit unui comunicat al Primăriei Cra-
iova, pe acest tronson încă nu vor circula autobuzele şi maşinile de mare tonaj
deoarece, deocamdată, nu au fost finalizate integral lucrările la pasajul subte-
ran. Strada „Arieş”, care preia o parte importantă a traficului din zona centra-
lă, a fost închisă în primăvara trecută, atunci când a fost deschis şi şantierul la
pasaj. Primarul Lia Olguţa Vasilescu a declarat recent că tunelul de sub strada
„Arieş” va fi finalizat la sfârşitul lunii octombrie, cu şase luni mai devreme
decât era prevăzut în contractul de execuţie.

LAURA MOŢÎRLICHE

Marin de la
Cetate, primarul...
cu şase mandate
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Vosganian: România
trebuie sã renunþe la cota
de TVA de 24%

România trebuie sã renunþe la cota
de TVA de 24%, pentru cã nu vom putea
sã urcãm spre 4% creºtere economicã, a
declarat, ieri, într-o conferinþã de presã,
ministrul Economiei, Varujan Vosga-
nian. „România trebuie neapãrat sã re-
nunþe la cota de TVA de 24%. Nu vom
putea sã urcãm cãtre 4% creºtere eco-
nomicã cu acest TVA. Începând cu anul
viitor aceasta trebuie sã fie una dintre
marile noastre prioritãþi. Trebuie sã fie
un suport informatic care, în timp real,
sã ofere informaþii din întreaga Româ-
nie, în care o informaþie sã se gãseascã
în acelaºi timp la toate instituþiile, în
care atunci când un notar încheie o
tranzacþie un server central sã înregis-
treze tranzacþia. Sã nu mai trebuiascã
ca eu, ministru, sã depun declaraþia de
avere de la an la an, ci Autoritatea Na-
þionalã de Integritate sã îmi dea for-
mularul de declaraþie de avere ºi eu
sã-l confirm”, a spus Vosganian.
Sãptãmâna viitoare am
putea încasa primii bani
pentru programul de Pescuit

Primele fonduri de la Comisia Eu-
ropeanã pentru Programul Operaþio-
nal pentru Pescuit (POP) ar putea veni
sãptãmâna viitoare, a anunþat minis-
trul Agriculturii ºi Dezvoltãrii Rurale,
Daniel Constantin. „(n.r. - Programul
de pescuit) este ca ºi deblocat ºi poate
v-o spun pentru prima datã: cred cã sãp-
tãmâna viitoare încasãm primii bani de
la Comisia Europeanã”, a spus minis-
trul, la Antena 3. Plãþile prin POP au
fost întrerupte în 13 ianuarie 2012, din
cauza unor erori ºi nereguli în proce-
sul de selecþie a proiectelor depuse, pre-
cum ºi a unor deficienþe în separarea
funcþiilor ºi atribuþiilor din cadrul Au-
toritãþii de Management. România be-
neficiazã, în actuala perioadã de pro-
gramare, de peste 307,618 milioane
euro prin POP pentru finanþarea inves-
tiþiilor în domeniul pescuitului, acva-
culturii ºi procesãrii.

România îºi menþine deschisã am-
basada la Damasc, pentru a putea
acorda ajutor cetãþenilor români care
se aflã pe teritoriul acestei þãri, afec-
tatã de un sângeros rãzboi civil, dar
dacã lucrurile devin „complicate” în
perimetrul misiunii diplomatice, per-
sonalul va fi evacuat, a declarat mi-
nistrul Afacerilor Externe, Titus Cor-
lãþean. „În mod evident, nu putem
sã supunem personalul românesc
restrâns, care mai este acolo, unor
riscuri de securitate, de integritate,
de siguranþã fizicã. Dacã lucrurile
devin foarte complicate în perime-
trul ambasadei, în mod evident vor
evacua ºi puþinul personal pe care
îl mai avem”, a afirmat Corlãþean la
Digi 24. În context, ºeful diploma-
þiei a explicat cã, potrivit evaluãri-
lor, în Siria s-ar afla între 12.000 ºi
15.000 de cetãþeni români, majori-
tatea femei cãsãtorite cu sirieni.
„Suntem profund preocupaþi de
situaþia lor ºi le-am spus partene-
rilor europeni, care în marea majo-

Corlãþean: Suntem profund preocupaþi
de situaþia românilor din Siria

Toate posturile neocupate vor fi des-
fiinþate, simultan cu introducerea regulii
de angajare în sistemul bugetar a unei
persoane la un post vacantat, în loc de
angajarea unei persoane la ºapte posturi
vacantate, a anunþat premierul Victor
Ponta miercuri searã. „Sãptãmâna viitoa-
re o sã adoptãm ordonanþa prin care des-
fiinþãm toate posturile neocupate ºi in-
troducem posibilitatea de angajare 1 la 1.
Acum este 1 la 7, din cauza creºterii de
personal. Deci, practic, de sãptãmâna vii-
toare, la orice post eliberat se poate an-
gaja o nouã persoanã, în primul rând în
sãnãtate ºi educaþie, dar ºi pentru poliþie
vom face acelaºi lucru”, a spus Ponta la
Antena 3. Ieri, premierul a întãrit cele spu-
se cu o searã înainte, explicând cã „avem
pe circuit un act normativ care prevede
desfiinþarea tuturor posturilor nefinan-
þate sau neocupate în acest moment. În
acest fel, evident, efectul principal va fi
pierderea sau desfiinþarea unor funcþii de
conducere - acum sunt directori ºi ºefi
de diverse departamente care mai au 2-3
oameni în subordine în realitate, restul
sunt posturi libere, vacante ºi neocupa-
te. Ori, din acel moment, reducând sem-

Guvernul vrea sã introducã în sistemul
bugetar regula angajãrii 1 la 1,

în loc de 1 la 7
nificativ schema încãrcatã artificial, pen-
tru cã oamenii nu sunt la serviciu, poþi sã
revii, în negocierea pe care o sã o avem în
luna iulie cu FMI-ul ºi Comisia Europea-
nã, la regula pânã la urmã raþionalã de
angajare 1 la 1. Regula veche cu 1 la 7 a
dus la situaþii absolut aberante, în spe-
cial în sãnãtate, dar nu doar acolo, nu
poþi sã-þi plece 7 femei de serviciu de pe
7 etaje ale spitalului ca sã angajezi una”.
În luna mai, Victor Ponta arãta cã regula
de angajare în sistemul bugetar a unei
singure persoane la ºapte posturi vacan-
tate va fi abrogatã când va exista un con-
sens pentru desfiinþarea posturilor neo-
cupate, acord care nu existã deoarece
eliminarea acestor posturi va conduce ºi
la „cãderea” ºefilor de direcþie. În 2009,
Guvernul a decis prin ordonanþã de ur-
genþã, în urma negocierilor cu FMI, sã
suspende ocuparea prin concurs sau exa-
men a posturilor vacante din administra-
þie ºi sã permitã angajarea unui singur
funcþionar la ºapte posturi vacantate,
excepþii fiind acceptate doar pentru func-
þiile de conducere, înalþi funcþionari ºi ad-
ministraþii subdimensionate. Interdicþia
a fost prelungitã anual, pânã în prezent.

ritate ºi-au închis ambasadele la Da-
masc. Noi avem obligaþia sã menþi-
nem ambasada deschisã, chiar dacã
într-o formulã mai restrânsã, pentru
a putea pãstra relaþia, sã acordãm
asistenþã consularã, atunci când
este nevoie, când ni se solicitã spri-
jinul pentru evacuarea unor ro-
mâni”, a explicat Corlãþean. El mai
precizat cã doar câteva sute de ro-
mâni au apelat la ajutorul misiunii
diplomatice a României, cãrora
MAE le-a asigurat ieºirea din Siria.

Administratorul judiciar al Oltchim, Gheorghe Piperea, vrea sã scoatã la vânzare
mai multe active ale combinatului. Declaraþia a fost fãcutã în cadrul unei întâlniri cu
sindicatele. Piperea susþine cã aceasta e singura soluþie pentru asigurarea capitalului
de lucru. Potrivit administratorului judiciar, din vânzarea activelor care nu fac obiectul
unui gaj se pot strânge pânã la 50 de milioane de euro. „Am obþinut ridicarea garanþiei
pe un activ extrem de important de la Platforma Petrochimicã Bradu. Este vorba de
extracþia de Pirolizã. El poate fi vândut, dat în garanþie pentru un finanþator, el este liber
de sarcini. Existã încã un activ important liber de sarcini, Secþia Ramplast, pentru care
avem o ofertã de cumpãrare. Este evaluatã aceastã secþie undeva la 7 milioane de euro.
Sunt douã incineratoare pentru care existã o ofertã de cumpãrare ºi care sunt ºi
acestea evaluate acum la 20 milioane de euro”, susþine Gheorghe Piperea.

Oltchim, vândutã pe bucãþi
Conducerea PC considerã cã pro-

tocolul alianþei cu PNL, Alianþa de
Centru Dreapta (ACD), nu funcþionea-
zã ºi a anunþãt cã, începând de ieri,
poziþiile publice ale PC sunt ale parti-
dului, care face parte din USL ca par-
tid distinct, a precizat ieri Bogdan Ciu-
cã, adãugând cã nu va fi rupt ºi nici
denunþat acest protocol. „Protocolul
cu ACD fizic nu funcþioneazã. Nu prea
au fost întâlniri în plan local, nici în
plan naþional. Asta nu înseamnã cã
avem o problemã cu USL. USL rãmâ-
ne în continuare cel mai drag proiect

A mur i t  A l ianþa  de  Centru  Dreapta
al PC ºi credem cã este izbânda cea
mai puternicã a PC, alãturi de PSD ºi
PNL. Pentru cã întâlnirile acestea nu
au prea existat, facem cunoscut cã
toate poziþiile PC de acum încolo sunt
ale PC ºi toate poziþiile PNL sunt ale
PNL (...) Nu vizãm o rupere, nu vizãm
o plecare”, a subliniat purtãtorul de
cuvânt al PC, Bogdan Ciucã, dupã
ºedinþa Biroului Executiv al partidu-
lui. El a mai spus cã PC face acest
anunþ pentru a nu mai fi întrebat de
fiecare datã dacã un proiect sau o ini-
þiativã a PC a fost discutatã în ACD.

Manifestãri de o amploare ineditã, dupã dece-
nii, în marile oraºe ale Braziliei, sloganuri inspirate,
care amintesc de mari mobilizãri recente în lume,
ciocniri violente cu poliþia. Organizatorii puþin-
prestigioasei Cupe a Confederaþiilor la fotbal, care
se þine în aceste zile în Brazilia, ca o repetiþie gene-
ralã a Cupei Mondiale de anul viitor, nu se aºtep-
tau probabil decât la a obþine o publicitate de
proporþii, excedând starea generalã de lucruri. În
1998 în Franþa, în ajunul Cupei Mondiale, anun-
þul mai multor confederaþii sindicale cã, la un
moment dat, competiþia ar putea fi perturbatã de
mai multe miºcãri sociale a scandalizat. La acel
moment, mai mult decât în oricare alt sport, fotba-
lul trebuia sã rãmânã un sanctuar apolitic, pentru
a nu permite propagarea altor mesaje decât cele
ale FIFA ºi ale cohortei de sponsori. Altminteri,

turneul acompania suspendarea unor drepturi de-
mocratice (!) Nimic notabil nu s-a produs pe frontul
social ºi, 15 ani mai târziu, la Cupa Mondialã organi-
zatã în Brazilia, era de aºteptat sã nu se întâmple
altceva decât explozia unei pasiuni naþionale, cu oca-
zia celebrãrii unitãþii sale. 50.000 de persoane au pro-
testat marþi în Sao Paolo, capitala economicã a þãrii,
faþã de creºterea preþurilor la biletele de autobuz, anun-
þatã de primarul Fernando Hadad, din partea Partidului
Muncitorilor (PT, stânga), formaþiunea preºedintelui
þãrii, Dilma Rousseff (71% cotã de popularitate, deºi a
scãzut 5 procente în ultimele zile). Demonstraþia a de-
venit violentã atunci când un grup de contestatari a
încercat sã invadeze sediul primãriei, dupã ce se arun-
case cu pietre în el. Au fost devastate magazine ºi
atacate agenþii bancare. Guvernul federal a anunþat cã

va trimite poliþia de elitã în cinci din cele ºase oraºe
care gãzduiesc meciuri din Cupa Confederaþiilor, orga-
nizatã de FIFA. În clasa politicã, vizatã în întregul ei de
mobilizarea popularã, care a reunit luni 230.000 de per-
soane în 12 oraºe, la chemarea MPL (Miºcarea Libera
Trecere), pentru gratuitatea transportului în comun,

bulversarea este totalã. Preºedintele Dilma Rousseff a
încercat marþi, la Sao Paolo, gãsirea unei soluþii la crizã,
întâlnindu-se cu fostul preºedinte Lula da Silva. Dupã
aceastã întrevedere a urmat una cu liderii PT, care s-a
terminat în coadã de peºte deoarece, potrivit jurnalu-
lui „O Estado de Sao Paolo”, strategia partidului este
de a arãta solidaritate cu miºcarea. Fostul preºedinte
Fernando Enrique Cardozo, din partea partidului so-
cial-democrat brazilian (centru-dreapta), a criticat poli-

tica economicã a guvernului, menþionând cã a produs
multã nemulþumire socialã. Sã revenim la fotbal, fiind-
cã divertismentul nu este decât mai multã diversiune
ºi exacerbeazã sentimentul de injustiþie, iar ceea ce se
întâmplã în fotbal, evoluþia spre o ostentativã bogãþie,
nu poate fi acceptat. De fapt, este vorba de contrastul

dintre cheltuielile imense fãcute cu construirea de
noi stadioane (aproape 10 miliarde dolari), refacerea
unei infrastructuri obosite ºi dificultãþile sociale cu
care se confruntã o bunã parte din populaþia þãrii.
Fotbalul a arãtat cã poate fi în slujba poporului. Mai
mulþi internaþionali auriverde au etalat susþinerea lor
pentru miºcãrile de stradã. Cupa Mondialã de anul
viitor ar putea fi un prost moment pentru Brazilia,
unde fotbalul ºi-a pierdut legitimitatea ºi cultura po-
pularã. Cu Brazilia s-ar putea întâmpla ceea ce s-a
petrecut cu Portugalia ºi Grecia, organizatoare în
2004 a Campionatului European de fotbal ºi, respec-
tiv, al Jocurilor Olimpice. Perspectiva suplimentarã
ca jocurile Olimpice din 2016 sã fie gãzduite de Rio
de Janeiro, ceea ce ar justifica investiþiile fãcute, este
searbãdã. Sepp Blatter a acuzat cã fotbalul este mai
puternic decât manifestaþiile, spunând cã protestata-
rii sunt niºte oportuniºti, ceea ce a inflamat tensiunile.

Într-un an vom vedea dacã preºedintele FIFA a avut
sau nu dreptate: oricum, el nu poate subestima amploa-
rea miºcãrilor sociale. Faptul cã ele au loc în Brazilia, o
þarã a fotbalului, în timpul unei competiþii fotbalistice,
pune pe gânduri. ªi s-a ajuns aici ºi prin lipsa de orice
previziune, dar ºi de cumpãtare, a mai marilor FIFA. Atri-
buirea viitoarei ediþii a Mondialului Rusiei, în 2018, ºi
Qatarului, în 2022, demonstreazã deja înþelegerea greºi-
tã a istoriei, care se scrie acum în Brazilia.
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Îl întreb de când e primar al
comunei şi-mi răspunde fără să
clipeasc ă: de la început. Adică de
23 de ani, deşi el vrea 24. E un
munte de bărbat, înalt c a bradul,
bate la 1,90 metri,  cu mustaţă a
la Clark Gable, din filmul „Pe ari-

MIRCEA CANŢĂR

Marin de la Cetate,
primarul... cu şase mandate

pile vântului”, mereu ras proas-
păt, îngrijit, adică la costum im-
pecabil sau, acum, pe caniculă,
la tricou de firmă. Negreşit. Vor-
beş te doar dac ă este întrebat, dar
şi atunc i o fac e cu zgârcenie,
atent la linia de sosire a frazei.  A

văzut ţara în lung şi-
n lat,  a văzut Euro-
pa, judeţul îl ş tia ca
pe propria ogradă,  a
stat de vorbă cu po-
litic ieni,  intelec tuali
de toate calibrele, l-
a susţinut pe Mirc ea
Dinesc u în demer-
surile ac es tuia c u
Portul Cultural Ceta-
te. A rămas prieten
statornic şi c u Gigi
Neţoiu şi nu-şi as-
cunde amic iţia, zice
lume a c e o v rea.
Toată c omuna,  c u
toţi c ei 5.700 de lo-
cuitori, îl cunoaşte şi
îl votează c ând le

cere. Şi Marin Duţă, căci despre
el este vorba,  iese primar când
cu 75%,  când cu 85% din vo-
turi, de parcă îi vrăjeş te pe oa-
meni. Mulţi se minunează.  Ce-
tate e o comună îngrijită, ispiti-
tor aşezată pe malul Dunării,  are
port din perioada interbelică, dar
şi pământ agricol fertil, care îi
ţine pe oameni locului, deşi unii
şi-au mai încercat noroc ul şi ie-
şind afară. Comuna veghează,
am putea spune, la suspinele Du-
nării,  dar şi asaltul acesteia, ca
o santinelă a speranţei.  E plăc u-
tă ochiului,  mai ales  în ac es t
anotimp. Şi de luat în seamă es te
ec hipamentul său edilitar-gospo-
dăresc: alimentare cu apă, cana-
lizare în curs  de f inalizare,  c o-
lectare de deşeuri menajere prin
ec osistem, asfaltări,  drumuri ra-
diare bune sau în lucru, care duc
la DN 56,  prin proiec te cărora
le-am spune inteligente. O bază
sportivă cochetă, care îţi sedu-
ce privirea,  alta în curs de ame-

najare,  aşa cum sunt ş i două pe-
rimetre de luc iu de apă şi atâtea
alte şantiere de lucru,  care dau
semnul unei lumi tefere.  Care
munceşte răzbit ş i aşa o fac e
de c ând se ş tie.  Marin Duţă
spune c âteva luc ruri avantajoa-
se despre sediile unităţilor  de
învăţământ, toate prevăzute c u
înc ălzire c entralizată şi res tul
utilităţilor, dar şi despre unita-
tea medic o-socială,  c ondusă de
dr. Ileana Onel,  c onsiderată c ea
mai modernă din judeţ. În fine,
c omuna are ş i o poliţie tenace,
c are îş i fac e datoria, benefici-
ind ş i de monitorizare video,  ne-
fiind lips ită,  c u toate as tea,  de
b ăt aie de  c ap .  D es c r ie re a
aceasta bucolic ă pare banală,
f iindcă până la urmă Cetate –
comună de hotar  – rămâne ceea
c e se ş tie de ani ş i ani. Că se
modernizează ş i-ş i rec uplează
respiraţia este ceva firesc , nu-
mai c ă ritmul susţinut şi deter-
minat în c are o fac e nu poate

sc ăpa atenţiei. Aşa c um nu poa-
te sc ăpa nic i figura interesantă
a primarului ei,  născ ut pentru a
fi ce este. Zicem noi. Şi dacă el
este primar „de la început”, vi-
c eprimar este,  de 23 de ani, o
femeie ordonată la minte,  Flo-
resc u Trânc ă Fibia, modes tă
c ând i se evoc ă meritele,  mân-
dră c ând spune c ă f iul ei,  Răz-
van, termină anul ac es ta Fac ul-
tatea de Medic ină din Craiova.
Un elogiu adus c elor din Cetate
acum, la ceasul strângerii grâului,
când nădejdea se leagă de producţii
frumoase – şi se vorbeşte de 5 tone
la hectar – are rostul său. Fiindcă
până la urmă Cetate, comună vă-
zută de atâta lume bună, graţie şi
manifestărilor culturale organizate
de Mircea Dinescu,  duce parcă
steagul temerităţii doljenilor. Şi o
face cu iscusinţă, fiindcă are în
fruntea ei un primar „al dracu”, care
zici că le ştie pe toate. Şi poate are
dreptate să fie mândru.

La întâlnirea la care au parti-
cipat Puiu Haşotti ş i Ilie Sârbu,
vicepreşedintele Asoc iaţiei Co-
munelor din România, Marian
Gâju, a afirmat că trebuie să se
facă neapărat ceva pentru că în
unele judeţe situaţia es te tensio-
nată ş i a dat exemplu Constanţei:
„Oameni buni,  nu este un moft,
la nivelul judeţului Cons tanţa,
unde 33 de primari sunt dec laraţi
incompatibili, es te deja o s tare
tensionată”. Primarii au solicitat
modificarea legislativă care vizea-
ză unif ic area Legii nr.  215 c u
Legea nr.  161, care a fost bloc a-
tă de Ministerul Justiţiei. Ace’tia
au mai spus c ă nu es te dorinţa
lor de a f i prezenţi în cons iliile de
administraţie ale unor operatori
economici. „A fost necesară apar-
tenenţa noastră acolo ca urmare
a hotărârilor  luate pentru proc e-
sarea fondurilor  Programului
Operaţional Sectorial de Mediu şi
numai la nivelul judeţului Con-
stanţa vor fi pierderi de peste 200
de milioane de euro.  Şi asta când
noi, c omunele din România, nu
suntem în stare să susţinem par-
tea de cofinanţare la nivelul pro-

Peste 651de primari incompatibili,
din întreaga ţară, cer ajutorul majorităţii USL

În toată ţara există un grad de panică ridicat cu privire la starea de incom-
patibilitatea declarată de Agenţia Naţională de Integritate faţă de mai mulţi
aleşi locali. Cel puţin 650 de primari din România se află în situaţia de a-şi
pierde mandatul pentru că au reprezentat unităţile administrativ teritoriale în
structuri în care primăriile sau consiliile judeţene sunt acţionari majoritari.
Această situaţie a fost pusă în discuţie la o adunare a Asociaţiei Comunelor
din România, la Neptun, unde au fost prezenţi 80 de senatori ai USL.

iectelor cu fonduri europene sau
a TVA-ului care este declarat încă
neeligibil”, mai declarat vicepre-
şedintele Asoc iaţiei Comunelor
din România.
„Voi discuta cu preşedintele
ANI, pentru a avea o abordare
unitară pe această speţă”

Cel care vine în sprijinul aleşilor
locali este Eugen Teodorovici, mi-
nistrul Fondurilor Europene, direct
interesat de proiectele în desfăşu-
rare cu primăriile din ţară. Se pare
că acesta a primit ordine de la Co-
misia Europeană să rezolve proble-
ma „pentru că altfel veţi crea un
haos în România pe această temă”:
„ Eu vă promit că săptămâna asta
voi discuta cu preşedintele ANI,
pentru a avea o abordare unitară,
ţinând cont de verdictul instanţei
pe această speţă. Vom discuta să
clarificăm odată pentru totdeauna
pe acest subiect”. Cât despre pro-
punerea de modificare legislativă,
„cele două legi trebuie unificate şi
modernizate pentru că prevederile
sunt deja îmbătrânite de foarte mult
timp, sunt depăşite”.

Primarii
rămân la mâna
instanţei

Conform de-
c laraţiilor  unor
lider i PS D,  se
pare c ă premie-
rul Victor Ponta,
în şedinţa Birou-
lu i Per ma ne nt
Naţional,  i-a dat
temă ministrului
Jus tiţiei să vină
cu propuneri de
modific are a legii
ANI”. Iniţiatorul
pr oiec t ulu i de
modific are a le-
gii,  se nat or ul
Gabriela Firea, a confirmat acest
lucru,  prec izând c ă „es te o gre-
şeală să se c ons idere ca incom-
patibilitate partic iparea unui ales
local într-o struc tură care ia de-
cizii pentru comunitate şi ac eas-
tă problemă s-a ridic at din par-
tea tuturor primarilor USL şi sunt
c o nv in să c ă  ş i c ei d e la
PDL,PPDD ş i UNPR vor ac elaşi
lucru”.

Cea mai mare problemă es te
ac eea că legea va f i modificată,
cel mai probabil după vacanţa
parlamentară, şi nu va putea fi
aplicată retroactiv. Soluţia pentru
cei 651primari incompatibili din
ţară, unii dintre ei şi din judeţul
Dolj (vezi c azul viceprimarului
Craiovei, Florentin Tudor),  rămâ-
ne tot la mâna instanţei. De ac e-
ea, în opinia primarilor  şi sena-

torilor USL, disc uţia minis trului
Fondurilor  Europene,  Eugen Te-
odorovici, cu preşedintele ANI va
fi lămuritoare. „În baza preceden-
tului privind decizia instanţei, de
incompatibilitate în cazul preşe-
dintelui CJ Călăraşi şi din disc u-
ţia cu ANI, încercăm să găsim o
uniformizare şi să evităm astfel
de situaţii” a declarat pentru un
ziar c entral Eugen Teodorovic i.
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Potrivit reprezentanþilor Inspectoratu-
lui pentru Situaþii de Urgenþã (ISU) Dolj,
echipele de cãutare de la Secþia de Pom-
pieri Craiova din cadrul ISU Dolj, împre-
unã cu scafandri de la ISU Mehedinþi,
au cãutat toatã ziua de miercuri trupul
Adelinei Sandu, de 19 ani, din Craiova,
de la barajul de la Iºalniþa, în jos pe cur-
sul râului Jiu. Seara au oprit activitãþile,

Echipele de intervenþie ale ISU Dolj au reuºit, ieri, sã gãseascã tru-
pul neînsufleþit al tinerei de 19 ani, din Craiova, care s-a înecat în
râul Jiu, în noaptea de marþi spre miercuri.

Trupul tinerei înecate în Jiu,
recuperat de pompieri

O craioveancã de
62 de ani a fost
accidentatã, ieri dupã-
amiazã, în jurul orei
17.00, pe trecerea de
pietoni de la intersec-
þia bulevardului
„ªtirbei Vodã” cu
strada „Gheorghe
Doja”, de un Daewoo
Matiz al cãrui ºofer
nu i-a acordat priorita-
te de trecere. La locul
accidentului au ajuns
poliþiºtii de la Rutierã
ºi o ambulanþã a
Serviciului Judeþean
de Ambulanþã Dolj,
femeia fiind preluatã
ºi transportatã la Unitatea de Primiri
Urgenþe a Spitalului Clinic Judeþean de
Urgenþã Craiova pentru investigaþii
suplimentare, întrucât prezenta multiple
traumatisme în zona membrelor infe-
rioare ºi a bazinului.

Potrivit reprezentanþilor IPJ Dolj, la

O femeie de 62 de ani, din Craiova, a fost accidentatã, ieri dupã-
amiazã, pe bulevardul „ªtirbei Vodã” din Craiova, în timp ce traversa
strada regulamentar, pe trecerea de pietoni.

Accidentatã pe trecerea de pietoni

fiind reluate ieri-dimineaþã, în jurul orei
8.30. Dupã aproximativ douã ore, cu aju-
torul unor persoane care se strânseserã
pe malul Jiului, s-a reuºit descoperirea
trupului neînsufleþit al tinerei, la aproxi-
mativ 5 kilometri de locul unde se îneca-
se. „Unei persoane care asista la inter-
venþia echipajului de cãutare i s-a pãrut
cã vede plutind ceva ce semãna cu un

cadavru. A sunat, echipajul de
cãutare a fost îndrumat cãtre
locul respectiv, fata fiind des-
coperitã în apropierea malului,
la aproximativ 5 kilometri de
locul în care dispãruse în Jiu”,
ne-a declarat mr. Florin Coco-
ºilã, ofiþer de presã al ISU Dolj.
Pompierii craioveni au anunþat
Poliþia, la faþa locului au sosit
criminaliºtii, ulterior cadavrul ti-
nerei fiind ridicat ºi transportat
la morgã în vederea efectuãrii
necropsiei.

volanul Matizului se afla Marian Vâlcu, de
52 de ani, din Craiova, pe numele sãu fiind
întocmit dosar penal pentru vãtãmare
corporalã din culpã. Bãrbatul a fost testat
cu etilotestul, rezultatul fiind negativ, iar pe
numele sãu a fost întocmit dosar penal
pentru vãtãmare corporalã din culpã.

Procurorii DIICOT – Servi-
ciul Teritorial Craiova spun cã
au auzit de Ioan Mâzgã prima
oarã anul trecut. Bãrbatul era
încarcerat în Penitenciarul de
Maximã Siguranþã Craiova în
baza unei sentinþe definitive, prin
care a fost condamnat la 10 ani
de detenþie pentru comiterea
unei infracþiuni de tâlhãrie, în

stare de recidivã. Puºcãriaº „cu
vechime”, având în vedere cã
din cei 32 de ani pe care îi are
16 i-a petrecut în detenþie pen-
tru diferite infracþiuni de naturã
judiciarã, Mâzgã a vrut sã fie
considerat un nou „Râmaru”,
dupã cum se lãuda în spatele
gratiilor, sau cel puþin sã mai
iasã din penitenciar. Aºa cã a

fãcut o primã sesizare cãtre re-
prezentanþii locului de detenþie
în care susþinea cã înainte de a
fi închis el a ucis trei femei, le-
a îngropat într-o pãdure din ju-
deþul Argeº ºi este dispus sã
arate locul, însã numai procu-
rorilor DIICOT – Serviciul Te-
ritorial Craiova. Au urmat alte
douã poveºti similare, în care
bãrbatul susþinea cã ºtie unde
sunt îngropate patru persoane,
victime ale unor criminali pe
care îi cunoaºte, dar ºi cã el îi
poate duce pe anchetatori la lo-
cul unde este îngropatã Elodia
Ghinescu. Sesizãrile sale au fost
înaintate de penitenciar ºefilor
de la Bucureºti, au ajuns la
structura centralã a DIICOT,
fiind trimise, în cele din urmã, ºi
pe masa procurorilor DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova.

„Nu poþi sã treci cu vederea
sesizãrile în care se pomeneºte
de cadavre. Indiferent de cine
sunt fãcute, acestea sunt fapte
grave ºi trebuie fãcute verificãri.
Mai ales cã fãcea referire la

persoane aflate pe lista celor
date în urmãrire ca fiind dispã-
rute. Cum a avut acces la in-
ternet nu ºtim ºi cred cã a vrut
doar sã iasã din penitenciar.
Cert este cã am purtat discuþii
cu deþinutul, am mers în locuri-
le indicate de el, s-au fãcut sã-
pãturi ºi nu s-a gãsit absolut ni-
mic. Problema noastrã este cã
informaþiile care sunt culese de
specialiºtii din penitenciar nu
sunt triate aºa cum ar fi cazul
ºi trebuie sã utilizãm resurse
consistente pentru verificarea
unor sesizãri ºi denunþuri min-
cinoase”, ne-au explicat procu-
rorii din cadrul DIICOT – Ser-
viciul Teritorial Craiova.

Numai cã lui Mâzgã, zis ºi
„Andreea Marin” (cum ºi-a ta-
tuat pe frunte), s-ar pãrea cã i-a
plãcut atât de mult sã lucreze cu
procurorii craioveni din cadrul
DIICOT încât a ajuns sã aibã
propriul sãu dosar aici, pentru
trafic de droguri de mare risc.
Procurorii spun cã au avut o co-
laborare foarte bunã cu condu-

cerea PMS Craiova ºi, la sfârºi-
tul lunii ianuarie 2013, au fost
anunþaþi cã Ioan Mâzgã a fost
depistat cu pastile de diazepam
ºi fenobarbital, considerate dro-
guri de mare risc. A fost deschis
un dosar de cercetare, s-a au-
diat medicul locului de detenþie,
stabilindu-se cã deþinutul nu a
fost sub tratament cu pastile din
cele gãsite asupra sa, iar pentru
a evita ca Mâzgã sã fie cumva
eliberat condiþionat înainte de
termen, sãptãmâna trecutã, joi,
13 iunie a.c., procurorii DIICOT
– Serviciul Teritorial Craiova au
cerut Tribunalului Dolj emiterea
unui mandat de arestare preven-
tivã pentru 29 de zile pe numele
lui Ioan Mâzgã, pentru trafic de
droguri de mare risc. Judecãto-
rii de la Tribunal au admis pro-
punerea procurorilor ºi au emis
mandat pe numele inculpatului.
Procurorii spun cã cercetãrile în
aceastã cauzã continuã, iar la
final argeºeanul va fi trimis în
judecatã pentru trafic de droguri
de mare risc în penitenciar.

Procurorii DIICOT – Serviciul Terito-
rial Craiova au cerut instanþei ºi au obþi-
nut mandat de arestare preventivã pe o pe-
rioadã de 29 de zile pe numele lui Ioan
Mâzgã, de 32 de ani, din Argeº. Bãrbatul,
încarcerat în Penitenciarul de Maximã Si-
guranþã Craiova, unde ispãºeºte o pedeap-
sã de 10 ani primitã pentru tâlhãrie, s-a
ales acum cu un nou dosar, în care este cer-
cetat pentru trafic de droguri de mare risc
în penitenciar, mandatul fiind emis pe 13
iunie a.c. Se poate spune cã deþinutul s-a
legat la cap fãrã sã-l doarã, întrucât pe par-
cursul anului trecut a fãcut mai multe se-

sizãri în care susþinea cã a omorât ºi îngro-
pat trei femei, cã ºtie unde sunt îngropate
alte victime ale unor omoruri, inclusiv Elo-
dia Ghinescu, însã nu vrea sã discute decât
cu procurorii DIICOT Craiova pentru de-
talii. S-au fãcut verificãri, inclusiv în locu-
rile menþionate de deþinut, ºi s-a dovedit
cã nimic nu era real. Ce-a avut de câºtigat
deþinutul? Câteva ieºiri în aer liber ºi un
nou dosar! Problema o reprezintã însã lip-
sa de triere a informaþiilor pe care deþinu-
þii le aºtern pe hârtie ºi sunt trimise diver-
selor structuri ale statului, fiind consuma-
te resurse consistente pentru cercetãri.

Deþinut din PMS Craiova cercetat pentru trafic de droguri de mareDeþinut din PMS Craiova cercetat pentru trafic de droguri de mareDeþinut din PMS Craiova cercetat pentru trafic de droguri de mareDeþinut din PMS Craiova cercetat pentru trafic de droguri de mareDeþinut din PMS Craiova cercetat pentru trafic de droguri de mare
risc, dupã ce a insistat sã le furnizeze „informaþii exclusive”risc, dupã ce a insistat sã le furnizeze „informaþii exclusive”risc, dupã ce a insistat sã le furnizeze „informaþii exclusive”risc, dupã ce a insistat sã le furnizeze „informaþii exclusive”risc, dupã ce a insistat sã le furnizeze „informaþii exclusive”

S-a legat la cap fãrã sã-l doarã!
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Zilele trecute, Cluburile Studenţeşti Liberale (CSL)
au participat la campania „Copiii nu sunt invizibili”,
iniţiată de Antena 3, în colaborare cu Observator şi
autorităţile locale din Giurgiu, în beneficiul copiilor fără
acte de identitate. Claudia Benchescu, preşedinte CSL,
Andrei Sîrbulescu, preşedinte CSL Bucureşti, Radu
Surugiu, deputat PNL, şi Vasile Mustăţea, preşedinte
Consiliului Judeţean Giurgiu, au luat parte la evenimen-
tul organizat la Primăria municipiului Giurgiu.

Cei 80 de studenţii liberali prezenţi la acţiune au ajutat la
construirea unui Centru de zi prin cumpărarea unor cărămizi
care vor fi utilizate la construcţie. Fiecare cărămidă poartă, în
mod simbolic, numele donatorului, ca simbol al implicării în
acest proiect ambiţios. Cu sprijinul campaniei „Copiii nu sunt

Studenţii liberali se implică în campania
„Copiii nu sunt invizibili”

Deputatul Radu Surugiu:
«Felicit iniţiativa colegilor mei din
CSL acestei campanii. Am încre-
dere că as tfel de acţiuni vor sti-
mula spir itul civic al românilor. Ca
parlamentar, constat că în legisla-
ţia din România sunt multe pro-
bleme pe care, prin astfel de acţi-
uni,  le putem identifica şi soluţio-
na punctual».

Claudia Benchescu, preşedinte CSL:
«Ne-am mobilizat pentru a ne alătura cam-
paniei „Copiii nu sunt invizibili”, deşi sun-
tem în plină sesiune, şi sperăm ca exemplul
nostru să fie urmat şi de alţi cetăţeni care să
se implice în viaţa comunităţii. Această acţi-
une se înscrie într-un proiect mai amplu pe
care l-am lansat în luna mai, „Eu schimb...”,
ideea acestuia fiind că prin implicarea fiecă-
ruia dintre noi putem reuşi orice».

Vasile Mustăţea, preşedintele
Consiliului Judeţean Giurgiu, şi-
a declarat susţinerea pentru proiect:
«Sunt alături de iniţiatorii acestui pro-
iect şi îi felicit pe toţi cei care se
implică. În calitate de preşedinte al
Consiliului Judeţean, voi iniţia de-
mersurile necesare pentru adoptarea
unei hotărâri care să vină în spriji-
nul acestui proiect atât de necesar».

invizibili”, la Giurgiu va fi construit un Centru de zi pentru
copiii care nu au acte de identitate, ei neexistând, astfel, în
nicio statistică oficială. În cadrul acestui Centru, copiii vor
beneficia de servicii de educaţie şi îngrijire.

MARGA BULUGEAN

Simulare
în cazul unor inundaţii
la Ciupercenii Vechi

Ieri, Primăria Calafat a realizat o simulare privind even-
tualele inundaţii care pot afecta satul Ciuperc enii Vechi.
Începând cu ora 10.00, au avut  loc operaţiuni specifice
aces tei situaţii. Se cunoaşte bine faptul că în momentul
depăşirii c otei de avarie a Dunării, drumul Calafat-Ciuper-
cenii Vechi este cel mai expus, iar balta din apropierea lo-
calităţii poate produce pagube unui număr însemnat de
gospodării aflate în apropiere. În acest sens s-au  stabilit
nişte măsuri care să reducă la minimum pagubele în c azul
în c are o posibilă viitură va ajunge în aceas tă zonă. La
aces t exerciţiu au participat angajaţi ai Primăriei Calafat,
reprezentaţi de Doru Mituleţu, viceprimarul municipiului,
şi alte ins tituţii de profil: Poliţia Naţională, Poliţia loc ală,
ISU,  Jandarmeria, Spitalul Municipal Calafat şi cetăţeni ai
localităţii Ciuperc enii Vec hi. A fost  ridicat un dig protec-
tor din sac i de nisip, f iind deplasate la loc ul intervenţiei o
autospecială a detaşamentului de Pompieri Calafat şi o echi-
pă SMURD. A fost amplasat, totodată, un cort militar de
prim-ajutor. Acţiunea a fost una de succ es, fiind atins  ob-
iectivul principal,  adică protejarea populaţie şi a bunurilor
din calea apelor, aşa cum ne-a declarat în încheiere vice-
primarul Doru Mituleţu, coordonatorul acţiunii.

CRISTIAN RUDĂREANU

Sezonul acesta, în evidenţele DSP
Dolj figurează 15 piscine şi ştran-
duri care îşi desfăşoară activitatea

în baza declaraţiei pe propria răspun-
dere. Dintre acestea, 11 sunt pisci-
ne şi patru ştranduri, nouă dintre ele
în Craiova, două la Beharca, unul la
Gherceşti, unul la Işalniţa, unul la
Pieleşti şi unul la Calafat.

Anual, în perioada sezonului
estival, inspectorii Direcţiei de Să-
nătate Publică Dolj efectuează con-
troale igienico-sanitare care vizea-
ză verificarea calităţii apei de îm-

Ştrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la controlŞtrandurile şi piscinele din Craiova, la control
Căldura sufocantă din ultimele zile i-a obli-

gat pe craioveni să caute un loc în care să se
răcorească. Iar cea mai bună soluţie s-a do-
vedit a fi, pentru mulţi dintre ei, o baie la unul
ştrandurile sau piscinele existente în oraş.
Pentru a verifica în ce măsură sunt respecta-

băiere prin prelevarea de probe de
apă şi verificarea autocontrolului
calităţii prin monitorizarea zilnică

a acesteia şi consemnarea valori-
lor obţinute într-un registru spe-
cial – clorul rezidual liber şi PH-ul.
De asemenea, pe parcursul con-
troalelor, reprezentanţii DSP Dolj
au în vedere păstrarea unui profil
igienico-sanitar corespunzător. Se
verifică, în plus, starea de sănăta-
te şi instruirea în ceea ce priveşte
noţiunile fundamentale de igienă a
personalului angajat.

S-au recoltat probe din apa de
îmbăiere

În perioada 5-17 iunie a.c. au
fost verific ate ştrandurile ş i pis-
cinele care s -au deschis , ş i anu-
me, Piscina „Valenc ia”,  Ştrandul
„Hanu l Doc toru lui”,  Pisc ina
„Noa”,  Piscina „Colosseum”,
Pisc ina „La Izvoare”, Piscina „La
carul din stele” şi Pisc ina „Sân-
ziana”. Potrivit reprezentanţilor
Direc ţiei de Sănătate Public ă
Dolj, toate aces tea funcţionează
legal din punct de vedere sanitar.
„Cu ocazia primelor controale
igienico-sanitare efec tuate de
DSP Dolj – Servic iul Control în
Sănătate Publică –, s-au recoltat
probe din apă de îmbăiere şi s-
au făc ut rec omandări generale
privind funcţionarea şi întreţine-
rea ştrandurilor şi pisc inelor, în
sc opul prevenirii îmbolnăvirilor
şi a protejării sănătăţii public e,
condiţiile igienico sanitare fiind
bune în toate unităţile controla-
te. Probele de apă sunt în luc ru
iar rezultatele pot fi c omunicate
începând cu data de 25 iunie”,  a
precizat dr. Ştefan Popescu, pur-
tător de cuvânt al Direcţiei de
Sănătate Publică Dolj.

Apa de îmbăiere şi plajele,
primele pe lista inspectorilor

Condiţiile igienico-sanitare pe
care bazele estivale de agrement tre-
buie să le îndeplinească nu se rezu-
mă însă doar la apa de îmbăiere. În
egală măsură, administratorii ştran-
durilor şi ai piscinelor trebuie să asi-
gure curăţarea permanentă a plaje-
lor şi perimetrelor din jurul bazine-
lor. De asemenea, este obligatorie
afişarea la loc vizibil a regulamen-
telor de utilizare şi funcţionare.

Pentru cei care trec pragul unor
astfel de baze de agrement este bine
de ştiut că şi ei trebuie să respecte
anumite condiţii şi reguli. Majorita-
tea ştrandurilor şi piscinelor impun
un set de reguli, aşa cum ar fi, spre
exemplu, folosirea obligatorie a du-
şului înainte de a intra în bazin. Tot
pentru a oferi condiţii de igienă co-
respunzătoare şi pentru a asigura
un anumit grad de siguranţă, este
interzis accesul în apropierea bazi-
nelor cu ţigări, pahare sau sticle cu
băuturi.  De asemenea, celor  cu

afecţiuni dermatologice li se reco-
mandă să evite ştrandurile sau ba-
zinele publice.
Atenţie la locurile de scăldat
neamenajate!

Pe de altă parte, pentru că a înce-
put sezonul, specialiştii îi atenţionează
pe amatorii de scăldat cu privire la
riscurile la care se expun atunci când
fac baie în locuri neamenajate sau
cunoscute cu probleme legate de
igienă, de unde pot contacta diferite
boli de piele contagioase. Lacurile sau
alte bălţile din judeţ, neamenajate
pentru scăldat, dar unde oamenii aleg
să se răcorească în zilele toride, sunt
contraindicate. Asta pentru că oame-
nii sunt predispuşi la afecţiuni der-
matologice, infecţii sau tulburări di-
gestive. În aceste condiţii, doljenii
dornici să-şi petreacă o zi la plajă ar
trebui să se gândească de două ori
înainte să meargă într-un loc neau-
torizat pentru scăldat. Altfel, se pot
trezi că au luat micoze cutanate sau
infecţii cu fungi ale pielii şi unghiilor.

RADU ILICEANU

te condiţiile igienico-sanitare, inspectorii din
cadrul Direcţiei de Sănătate Publică (DSP)
Dolj au demarat mai multe acţiuni de control
ce vizează cele 15 ştranduri şi piscine care
funcţionează atât pe raza municipiului Craio-
va, cât şi în alte localităţi din judeţ. 
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Ford Motor Company a
anunþat ieri producerea vehicu-
lului Transit cu numãrul 7
milioane, popularul vehicul
comercial lansat în 1965 în
Europa ºi care acum va fi
vândut pe 118 pieþe de pe ºase
continente. Aliniate unul în
spatele celuilalt, cele 7 milioane
de vehicule Transit ar acoperi
distana de la Londra la Sydney,
în Australia, ºi înapoi. Eveni-
mentul a fost sãrbãtorit la
inaugurarea oficialã a uzinei
de asamblare Transit din
Nanchang, China, la care a
participat Preºedintele ºi
CEO-ul Ford, Alan
Mulally. Uzina
Jiangling Xiaolan
este rezultatul unei
investiþii de 300
milioane de dolari
a partenerului
strategic al Ford
Jiangling Motors
Corp (JMC) ºi
produce vehicule
sub mãrcile JMC
Ford pentru piaþa
chinezã, aflatã în
creºtere. „Ford Transit are un
rol important în vieþile ºi
pentru locurile de muncã a
milioane de oameni. De la
transportul muncitorilor la
ºantierele de construcþii pana
la livrarea de colete importan-
te, sau chiar transportul de
urgenþã al pacienþilor la
spitale, oamenii din toatã
lumea se bazeazã ca Ford
Transit sã îºi facã treaba...”, a
subliniat  Alan Mulally.

Inovaþii tehnologice pentru
vehiculele comerciale

Lansat în acelaºi an în care
primul om a pãºit în spaþiul
cosmic, Transit a avut un impact
imediat, asigurând un sprijin
practic pentru economiile europe-
ne aflate într-o dezvoltare
explozivã. De atunci, Ford a
dezvoltat o gamã largã de
caroserii ºi versiuni: de la furgoa-
ne pentru colete, basculante ºi
rulote pânã la serii unice, printre
care Super-furgoanele propulsate
de motoare V8 Cosworth. Noul
Transtransitit de 2 tone, care este

programat a fi lansat pe piaþa
europeanã în primãvara anului
2014, va fi plasat în vârful unei
game de modele europene care
mai include, de asemenea, Transit
Custom, Transit Connect ºi
Transit Courier. Producþia Transit
a crescut într-un asemenea ritm
încât, dupã atingerea pragului de
1 milion de unitãþi vândute în
1976, a atins urmãtoarele praguri
similare în 1985, 1994, 2000, 2005
ºi 2010. Transit a adus de

asemenea o serie de inovaþii
tehnologice pentru vehiculele
comerciale îmbunãtãþind perfor-
manþele, confortul ºi siguranþa, de
la dotãri precum uºi de încãrcare
laterale, faruri cu halogen ºi
anvelope cu inserþii radiale, la
motoare diesel cu injecþie directã,
încuietori de înaltã securitate ºi
ABS standard. „Ford Transit
continuã sã inoveze, ajutând
clienþii sã transporte mai multe
mãrfuri, sã îºi reducã costurile
ºi sã ajungã în siguranþã la
destinaþiile lor”, a declarat
preºedintele Ford.

La Jiangling Xiaolan, producþia
depãºeºte 500.000 de unitãþi
Producþia Transit s-a extins

pentru prima datã în afara

Europei în 1997, prin noile uzine
de la Nanchang, China, ºi Hai
Duong, Vietnam. Noua uzinã
Jiangling Xiaolan creºte de peste
douã ori capacitatea de produc-
þie de vehicule comerciale a
JMC de la 245.000 de unitãþi la
545.000 de unitãþi. JMC, care
construie’te vehicule Ford
Transit pentru piaþa chinezã, este
deþinut în proporþie de 30% de
Ford. Creºterea globalã a
producþie ºi vânzãrilor Transit va

face un pas semnifica-
tiv înainte la mijlocul
anului 2014, când noul
Transit va pãtrunde pe
piaþa nord-americanã
pentru prima datã.
Modelul Transit pentru
piaþa nord-americanã
va fi construit în Kansas
City, statul Missouri. În
total, Ford preconizeazã
vânzarea a 400.000 de
unitãþi Transit de 1 ºi 2
tone anual pânã în 2016,

echivalentul vânzãrii unui vehicul
la fiecare 80 de secunde.

Ford Transit de 2 tone
se va lansa la anul

Lansarea noul Ford Transit
de 2 tone este programatã
pentru primãvara anului 2014,
aducând un nou nivel de
capabilitate ºi versatilitate pe
piaþa vehiculelor comerciale de
dimensiuni medii, datoritã unei
game complete de caroserii ºi

modele derivate ce vor asigura
o capacitate de transport ºi
cheltuieli de exploatare de top în
clasa sa, împreunã cu o durabili-
tate excepþionalã. În Europa,
modelele Transit de 2 tone ºi
Transit Custom de 1 tonã
reprezintã vârful de lance al
unei game transformate ºi
extinse de noi modele Transit,
ce vor fi puse în vânzare pânã
la mijlocul anului 2014. Printre
acestea se numãrã noul Transit
Connect, cu o capacitate de
transport de 550-1000 kilograme,
ºi noul model compact Transit
Courier cu o capacitate de
transport de 660 kilograme.
„Ford Transit are o mo’tenire
superbã ºi un viitor chiar mai
luminos. Acum, când trecem de
pragul de 7 milioane de unitãþi,
suntem nerãbdãtori sã sprijinim
ºi mai muli clienþi în evoluþia
afacerilor lor cu ajutorul unui
Transit...”, a mai completat Alan
Mulally, CEO ºi preºedinte Ford.

Ford produce vehiculul Transit cu
numãrul 7 milioane. Evenimentul a
fost sãrbãtorit ieri, la deschiderea ofi-
cialã a noii uzine de asamblare a vehi-
culelor comerciale a partenerului
strategic al Ford, Jiangling Motors
Corp din Nanchang, China. La inaugu-
rare fost prezent preºedintele ºi CEO
Ford, Alan Mulally. Anul viitor, Ford

va construi ºi vinde pentru prima datã
modelul Transit în America de Nord ºi
va comercializa modelul în 118 pieþe
de pe cele ºase continente, þintind vân-
zãri globale anuale de 400.000 de uni-
tãþi pânã în 2016 – câte un Transit vân-
dut la fiecare 80 de secunde. Lansarea
noului Transit în Europa este progra-
matã sã aibã loc în 2014.

Ford: Modelul TFord: Modelul TFord: Modelul TFord: Modelul TFord: Modelul Transit cu numãrul 7 milioaneransit cu numãrul 7 milioaneransit cu numãrul 7 milioaneransit cu numãrul 7 milioaneransit cu numãrul 7 milioane

Astãzi, ora 10.30, la sediul
Facultãþii de Drept ºi ªtiinþe Ad-
ministrative „Nicolae Titulescu”
din Craiova, Agenþia pentru
Dezvoltare Regionalã Sud-Vest
Oltenia (ADR SVO) organi-
zeazã Conferinþa finalã a pro-
iectului „Consolidarea capacitã-
þii instituþionale a Consorþiului
Regional pentru educaþie ºi for-
mare profesionalã”. Proiectul
este derulat de ADR SV Olte-
nia, în calitate de beneficiar, în
parteneriat cu Lattanzio e As-
sociati din Italia, Universitatea
din Craiova ºi Universitatea
Petrol-Gaze din Ploieºti.

Marilena Bogheanu, director

 „Consolidarea capacitãþii instituþionale a Consorþiului Regional
pentru educaþie ºi formare profesionalã”

ADR SV Oltenia, în calitate de
manager de proiect, a precizat
cã obiectivul general îl consti-
tuþie consolidarea capacitãþii in-
stituþionale a Consorþiului Re-
gional pentru educaþie ºi forma-
re profesionalã, în vederea rea-
lizãrii unei mai bune corelãri a
ofertei educaþionale a IPT ºi a
învãþãmântului superior cu ce-
rerea pieþei muncii, în scopul
creºterii gradului de ocupare ºi
a asigurãrii coeziunii economi-
ce ºi sociale. „Rezultatele obþi-
nute în urma implementãrii ac-
tivitãþilor proiectului, precum ºi
acþiunile viitoare care vor avea
loc în scopul de a asigura core-

larea dintre oferta învãþãmân-
tului ºi nevoile de dezvoltare
socio-economicã la nivel regio-
nal, vor fi prezentate în cadrul
Conferinþei finale a proiectului”,
a subliniat directorul ADR, Ma-
rilena Bogheanu.

Evenimentul se va desfãºu-
ra cu participarea reprezentan-
þilor Ministerului Educaþiei Na-
þionale, Centrului Naþional de
Dezvoltare a Învãþãmântului
Profesional ºi Tehnic, repre-
zentanþilor administraþiei publi-
ce locale ºi regionale, a echi-
pei de proiect, a membrilor gru-
pului þintã ºi a reprezentanþilor
mass-media.
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Alaiul Căluşului Oltenesc,
din centrul oraşului la „Debarcader”

Ce ntru l Ju deţe an
pentru Conservarea ş i
Pr omov area  Cu ltur ii
Tradiţionale Dolj,  c u
sprijinul Consiliului Ju-
deţean Dolj, Primăriei şi
Consiliului Local Muni-
cipal Craiova,  vor orga-
niza în Duminica Rusa-
liilor  (23 iunie),  Alaiul
Căluşului Oltenesc  –
ediţia a XV-a. Vor parti-
cipa c ete doljene de c ă-

luşari, din oraşul Dăbuleni, din c omunele Coţofenii din Dos  –
sat Potmelţu,  Giurgiţa, Melineş ti – sat Negoieşti, Pieleşti,  Sopot
– sat Pietroaia. Căluşarii vor juca mai întâi în centrul Craiovei,
în Piaţa „Mihai Viteazul” (ora 9.30), apoi în Parcul „Nicolae
Romanescu”, la „Debarcader” (ora 11.00). Evenimentul es te
unul c u tradiţie,  an de an căluşarii – îmbrăc aţi cu cămăşi lungi,
bătrâneşti, c u pelin, usturoi şi c lopoţei la brâu – uimindu-i pe
craioveni cu întregul lor r itual. După c um se ş tie, în 2005
UNESCO a proc lamat tradiţia Căluşului drept capodoperă a pa-
tr imoniului oral şi imaterial al umanităţii.

Preselecţie locală pentru
Festivalul Naţional de Muzică
„Portativul veseliei”

Cas a de Cult ură
„Traian Demet res -
cu”, în parteneriat cu
Asociaţia Club ARTI
Craiova şi Radio Ro-
mânia „Oltenia” Cra-
iov a vo r or ganiza
marţi,  25 iunie,  între
orele 17.30 şi 19.00,
în Salonul Medieval al
instituţiei, preselecţia
locală pentru ediţia a

VII-a a Festivalului Naţional de Muzică „Portativul veseliei”.
Evenimentul se va desfăşura în perioada 18-20 iulie şi are ca
sc op desc operirea de noi talente şi promovarea ac estora la ni-
vel naţional şi internaţional. La preselecţie pot partic ipa copii
cu vârste cuprinse între 5-18 ani la c ele şase secţiuni ale festi-
valului: Interpretare piese lente (5-7 ani, 8-10 ani, 11-14 ani,
15-18 ani),  Interpretare piese ritmate (5-7 ani,  8-10 ani,  11-14
ani, 15-18 ani),  Interpretare grupuri mici, Interpretare cam-
pioni (câştigătorii trofeelor ediţiilor  precedente – 5-10 ani, 11-
17 ani),  Creaţie, Videoclip. Se vor acorda câte un trofeu, Pre-
miile I, al II-lea, al III-lea şi menţiune la fiecare categorie de
vârstă şi pe fiecare secţiune şi trofeul fes tivalului pentru c el
mai complet c oncurent. De asemenea, se va înmâna un Trofeu
pentru secţiunea Campioni.

Expoziţie dedicată arhitectului
Frank Lloyd Wright

Uniunea Arhitec ţilor  din
România – f iliala euroregio-
nală Sud-Ves t „Oltenia” vă
invită mâine,  21 iunie,  ora
16.30,  la vernisajul unei ex-
poziţii dedicate arhitec tului
Frank Lloyd Wright, deschi-
să la sediul din Craiova,  s tra-
da „Fraţii Buzeş ti” nr. 15A.
Expoziţia va putea fi vizitată
în zilele de 25,  26,  27, 28 iu-
nie ş i 1-3 iulie,  între orele
10.00 – 13.00. Frank Lloyd
Wright (n. 8 iunie 1867 – d.  9
aprilie 1959) a fos t unul din-
tre cei mai proeminenţi şi in-
fluenţi arhitecţi ai primei ju-
mătăţi a secolului al XX-lea.
În prezent es te rec unosc ut ca
cel mai faimos  arhitect al Sta-
telor Unite ale Americ ii,  f iind

foarte apreciat de opinia publică la mai bine de 50 de ani de la
stingerea sa din viaţă.

Ansambluri din Dolj şi din alte trei judeţe vor
partic ipa, în perioada 22-24 iunie, la cea de-a V-a
ediţie a Festivalului-concurs internaţional al cân-
tecului şi jocului popular românesc „Vară pieleş-

O nouă ediţie a Festivalului-concurs al cântecului
şi jocului popular românesc, la Pieleşti

teană”, care se va desfăşura în comuna
Pieleş ti.  Evenimentul es te organizat de Pri-
măria,  Consiliul Local şi Căminul Cultural
Pieleş ti,  Consiliul Judeţean Dolj ş i Centrul
Judeţean pentru Conservarea şi Promova-
rea Culturii Tradiţionale Dolj.

Este vorba despre Ansamblul Folcloric „Alu-
nelul” (Căminul Cultural Pieleşti), Ansamblul
Folcloric „Cununa” (Casa de Cultură „Ilarion Co-
cişiu” din Agnita, Sibiu) şi Ansamblul Folcloric
„Hora Belinţului” (Căminul Cultural Belinţ, Timiş).
Invitate special sunt Ansamblul Folcloric „Csonco
Torony” (Căminul Cultural Tomeşti, Harghita),
Grupul vocal-instrumental „Izvoraşul – Gălău-
ţaş” al Ansamblului Folcloric „Cununa Ardealu-
lui” (Harghita) şi Ansamblul Folcloric „Elefteria”
(comunitatea elenă din Calafat). Într-un recital
extraordinar va evolua îndrăgita interpretă de mu-

zică populară Niculina Stoican.
Spectacolele se vor desfăşura în zilele de sâmbătă,

22 iunie (ora 17.00), şi duminică, 23 iunie (ora 15.00),
pe arena sportivă Pieleşti, intrarea fiind liberă.

Compozitor şi dirijor,
Jangwon Seo este ab-
solvent al Universităţii
de Muzică din Düssel-
dorf (Germania), unde
a beneficiat de îndru-
marea prof. Bojidar Di-
mov. După finalizarea
cursurilor,  a urmat un
stagiu de perfecţionare
în domeniul dirijatului de
orchestră – la Academia
de Muzică din Kassel,
cu prof. Uhlenbruc k,
disc ipol al faimosului
Hans Swarowsky (la a
cărui celebră şcoală di-
rijorală s-au format re-
putaţi muzicieni,  pre-
cum Claudio Abbado, Zubin Mehta, Giuseppe Sino-
poli). La absolvirea stagiului i s-a decernat Diploma de
Onoare în domeniul dirijatului, fiind primul muzician de
origine asiatică beneficiar al acestei importante distinc-
ţii. În prezent activează ca profesor-asistent în cadrul
Universităţii Naţionale Gangneung-Wonju şi la Univer-
sitatea Sookmyung (Coreea de Sud), unde predă
cursurile de dirijat orchestră, analiză şi forme muzicale,
teoria muzicii şi armonie. A deţinut postul de dirijor al
Orchestrei Simfonice Naţionale din Seul, iar actualmente
este dirijor principal al Companiei de Operă Michooholl
şi director artistic al Companiei de Operă Seorum, an-
sambluri alături de care participă la turnee internaţiona-
le şi promovează în special creaţii moderne din dome-
niul muzicii de operă.

Concertul de închidere a stagiunii
Filarmonicii „Oltenia”

aduce la Craiova un dirijor coreean
După aproape nouă luni de

evenimente muzicale şi manifes-
tări cultural-educative, Filarmo-
nica „Oltenia” pune punct
stagiunii 2012-2013. O face
cum altfel decât printr-un
concert, prezentat astă-sea-
ră, de la ora 19.00, în parte-
neriat cu Asociaţia Intercul-
turală Româno-Coreeană.

Interpretează Orchestra
Simfonică a instituţiei,
avându-l la pupitrul dirijo-
ral pe Jangwon Seo (Coreea de
Sud), actualmente dirijor princi-
pal al Companiei de Operă Mi-
chooholl şi dire ctor artistic al
Companiei de Operă Seorum,
precum şi profesor-asistent în ca-

Ciprian Oraveţ s-a născut în anul 1990, la Cra-
iova. A absolvit Liceul de Artă „Marin Sorescu”, la
clasa de vioară a prof. Speranţa Şopov, benefici-
ind, simultan, de îndrumarea maeştrilor Ştefan
Gheorghiu, Florin Croitoru şi Octavian Raţiu. În
prezent este student în anul al IV-lea la Universita-
tea Naţională de Muzică din Bucureşti (clasa conf.
dr. Luminiţa Burcă) şi, totodată, membru în Or-
chestra Filarmonicii „George Enescu” (cu statutul
de colaborator), „European Union Youth Orches-
tra” şi Orchestra Română de Tineret. A partici-
pat la concursuri naţionale şi internaţionale de vioa-
ră şi de muzică de cameră, fiind distins cu nume-
roase premii. Este membru al Cvartetului „Canta-
bile”, alături de care a susţinut numeroase recita-
luri în ţară şi în străinătate, dintre care se cuvine
menţionat în mod deosebit un memorabil recital la
Budapesta (vara anului 2010). Ca instrumentist,
în 2011 a colaborat cu Orchestra Internazionale

d’Italia, la con-
certele şi spec-
tacolele de ope-
ră organizate în
contextul Fes-
tivalului de
Operă de la
Martina Fran-
ca.  În primul
semestru al
anului universi-
tar 2011-2012,
a studiat la

Conservatorul din Utrecht (Olanda), ca beneficiar
al Programului de Burse „Erasmus”.

drul a două universităţi. Jangwon
Seo evoluează pentru a doua
oară pe scena Filarmonicii cra-

iovene, prima colaborare artis-
tică având loc în ianuarie 2011,
prilej cu care a fost invitat să di-
rijeze un concert cu lucrări de
Weber, Mozart şi Brahms.

Solistul serii este un tânăr şi

apreciat muzician, craiovean de
origine – violonistul Ciprian Ora-
veţ, în prezent student în anul al

IV-lea la Universitatea Naţi-
onală de Muzică din Bucu-
reşti, membru în Orchestra
Filarmonicii „George Enes-
cu” (cu statutul de colabora-
tor), „European Union Youth
Orchestra” şi Orchestra Ro-
mână de Tineret.

Programul cuprinde Con-
certul în Re major pentru

vioară şi orchestră, op. 61, de
Ludwig van Beethoven, şi Sim-
fonia a II-a în Do major, op. 61,
de Robert Schumann. Preţul bi-
letului: 15 lei (8 lei pentru elevi,
studenţi, pensionari).
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Keih Alexander (foto), director
general al Agenþiei americane de
Securitate Naþionalã (NSA), dar
ºi conducãtorii serviciilor ameri-
cane de informaþii, au menþionat
faptul cã sistemul de supraveghe-
re generalizatã PRISM a permis
evitarea producerii a 50 de aten-

tate în lume, dupã 2001. Patru din-
tre acestea au fost detaliate mier-
curi, 19 iunie a.c., în faþa unei
comisii specializate din Congres.
Potrivit canalului de televiziune
CNN, una dintre intenþii viza Bel-
gia, în 2008, ºi a putut fi dejucatã
datoritã interceptãrii ºi analizei

mesajelor de poºtã electronicã.
Furnizorii accesului la Yahoo ºi
Microsoft au oferit informaþii utile
cãtre Patriot Act. Diverse docu-
mente juridice ºi mãrturisirea unu-
ia dintre avocaþii acuzaþilor într-
un proces de terorism care a avut
loc în 2010 la Bruxelles confirmã
acest lucru. Serviciile de informa-
þii americane au interceptat me-
sajul referitor la comiterea unui act
de terorism de cãtre o celulã lipi-
tã de reþeaua Al-Qaeda. În acest
temei, poliþia belgianã a arestat-
o, în decembrie 2008, pe Malika
El Aroud, ex-prietenã a lui Abdes-
satar Dahmane, unul dintre cei doi
asasini ai lui Ahmed Chah Mas-
soud, liderul rezistenþei afgane ºi
opozant al talibanilor, ucis la 11
septembrie 2001. Abdessatar
Dahmane a obþinut un interviu
pentru un jurnalist despre „Leul
Panshir”, dar a declanºat explo-
zibilul în momentul întâlnirii. Ac-
þiunea sa a fost utilizatã pentru a
servi drept declanºator al altor ata-
curi antiamericane. Malika El

Aroud, reîntoarsã în Afganistan în
2001, a fost arestatã, dar achitatã
în urma unui proces, în 2003, pe
motivul lipsei de probe suficiente
în favoarea implicãrii în reþeaua
Al-Qaeda. În 2007, cu noul sãu
prieten, Moez Garsallaui, a recru-
tat tineri membri pentru o celulã
teroristã, care erau trimiºi la o ta-
bãrã de antrenament din Pakis-
tan. În timpul unei comunicãri
din 7 decembrie 2008, între un
membru al celului belgiene ºi
Moez Garsallaui, ar fi fost evo-
catã o acþiune sinucigaºã în Bel-
gia. Anchetatorii bruxellesi n-au
obþinut dovezile materiale pe care
ºi le-ar fi dorit, dar justiþia a con-
damnat-o, în 2010, pe Malika El
Aroud, la 8 ani de închisoare pen-
tru activitãþi teroriste. Moez Gar-
sallaui a fost ucis în luptele din
Waziristan. Chiar dacã toate ca-
zurile prezentate suferã în planul
probelor administrate, fiind vor-
ba de terorism nici o justiþie din
lumea civilizatã nu admite cir-
cumstanþe atenuante.
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Albania îºi reînnoieºte duminicã parlamentul,
într-un scrutin monitorizat îndeaproape de Uniu-
nea Europeanã în aceastã þarã ce aspirã sã se apro-
pie de blocul Celor 27 ºi unde, dupã cãderea co-
munismului, în 1990, rezultatele alegerilor au fost
în mod sistematic contestate, scrie France Presse.
Þara se aflã într-o crizã politicã de la precedentele
alegeri legislative, în 2009, pentru cã opoziþia refu-
zã sã recunoascã rezultatele scrutinului. Aceastã
situaþie a încetinit apropierea europeanã a Tiranei,
cãreia Bruxellesul a refuzat deja sã îi acorde în douã
rânduri statutul de stat candidat la aderarea la Uni-
unea Europeanã. ªeful delegaþiei UE la Tirana, Et-
tore Sequi, a subliniat cã desfãºurarea „conform

normelor europene” a acestui scrutin are o „im-
portanþã crucialã” pentru Albania. Principalii rivali -
o coaliþie de dreapta formatã în jurul premierului
încã în exerciþiu, Sali Berisha, ºi o alta de opoziþie,
condusã de socialistul Edi Rama - pledeazã la uni-
son pentru aderarea la UE, dar ºi pentru redresarea
economiei albaneze, una fragilizatã. Într-o þarã unde
sondajele de opinie sunt puþin credibile, cele douã
tabere i-au asigurat pe simpatizanþii lor cã vor câº-
tiga lupta, la care sunt aºteptaþi peste 3,2 milioane
de alegãtori pentru un scrutin proporþional în urma
cãruia vor fi stabiliþi cei 140 de deputaþi cu mandat
de patru ani. Peste 7.000 de candidaþi s-au înregis-
trat în cursã, potrivit AFP. Analiºtii se tem cã „pro-

blemele vor ieºi la ivealã cu ocazia numãrãtorii vo-
turilor. Totul va depinde de maniera în care parti-
dele vor controla scrutinul ºi procesul electoral”,
dupã cum a explicat analistul Lutfi Dervishi. Cea
mai recentã crizã vizeazã chiar Comisia Electora-
lã Centralã (CEC), care nu mai dispune de numã-
rul necesar de membri (n.r. - cinci) pentru a pu-
tea valida rezultatele alegerilor, dupã demisia, pe
fondul unor dispute interne, a trei dintre membrii
aparþinând opoziþiei. „Caracterul democratic al ale-
gerilor este compromis atât timp cât CEC nu va fi
perceputã de albanezi drept o instanþã imparþialã”,
au avertizat reprezentanþi ai Consiliului Europei,
în vizitã la Tirana.

Alegeri legislative cruciale pentru Albania,
o þarã cu aspiraþii europene

Parlamentul de la Chiºinãu a exa-
minat ieri, în ºedinþã cu uºile închi-
se, situaþia din regiunea transnistrea-
nã, iar debutul acesteia a fost mar-
cat de certuri între opoziþia comu-
nistã, care a cerut ca ºedinþa sã fie
publicã, ºi majoritatea din Coaliþia
Pro-Europeanã. Chiar din start,
comuniºtii l-au huiduit ºi l-au fluie-
rat pe preºedintele Nicolae Timofti,
prezent la ºedinþã, dupã care au
cerut „sã fie adus imediat” premie-
rul Iurie Leancã, aflat într-o depla-
sare peste hotare. De asemenea,
comuniºtii au cerut demiterea ime-
diatã a ministrului Apãrãrii, Vitalie
Marinuþa, iar un grup de deputaþi a
iniþiat o moþiune de cenzurã împo-
triva acestuia, din cauza unor de-
claraþii fãcute în ajun, cum cã Ar-
mata Naþionalã ar fi pregãtitã sã ri-
posteze în cazul unui conflict ar-
mat în regiunea transnistreanã. Re-
publica Moldova este pregãtitã sã
riposteze în cazul unui atac al se-
paratiºtilor transnistreni, a avertizat
ministrul moldovean al Apãrãrii, Vi-
talie Marinuþa, pe fondul tensiuni-
lor generate de hotãrârea Tiraspo-

lului referitoare la „frontiera de stat”
a Transnistriei. „Da, situaþia este
tensionatã, ºi nu de ieri, de azi. Este
tensionatã de ani buni, dar, luând în
considerare ultimele evoluþii, în spe-
cial promulgarea legii cu privire la
aºa-numita frontierã de stat a Trans-
nistriei, se schimbã puþin accentele
ºi în soluþionarea conflictului trans-
nistrean. Totodatã, cred cã nu tre-
buie sã trecem la isterie sau la pani-
cã în legãturã cu un potenþial con-
flict militar”, a declarat Vitalie Mari-
nuþa, citat de „Jurnal de Chiºinãu”.
Acesta a adãugat cã nici Transnis-
tria nu este pregãtitã pentru un con-
flict militar ºi nici Rusiei nu i s-ar
permite suplimentarea contingentu-
lui militar din Transnistria. „Armata
naþionalã moldoveanã are capabili-
tãþile necesare pentru a-ºi îndeplini
misiunile constituþionale ºi alte misi-
uni. (...) Însã situaþia nu poate dege-
nera într-un conflict militar. Provo-
cãri, altele decât cele de ordin mili-
tar, sunt convins cã vor fi, intensita-
tea lor va spori pe parcursul verii ºi
în special la toamnã, dar excludem
provocãrile cu caracter militar. În

primul rând, potenþialul armatei
transnistrene nu le permite declan-
ºarea unui conflict militar ºi, mai
ales, nu permite continuarea acestei
acþiuni de unii singuri. Pe de altã par-
te, nu cred cã Federaþia Rusã are in-
teres, în acest moment, sã susþinã un
astfel de conflict, pentru cã pierderi-
le pe plan internaþional ar fi mai mari
decât un eventual câºtig. ªi, nu în
ultimul rând, Federaþia Rusã deþine
în regiune un contingent foarte mic,
incapabil sã ducã la bun sfârºit un

eventual atac militar, iar o eventualã
suplimentare a forþelor este împiedi-
catã de Ucraina, care deþine preºe-
dinþia OSCE”, crede ministrul mol-
dovean. Evgheni ªevciuk, liderul re-
gimului separatist de la Tiraspol, a
semnat pe 10 iunie un decret intitulat
„frontiera de stat a Transnistriei”, ce
ar urma sã intre în vigoare în 14 zile.
În limitele aºa-numitor frontiere ale
Transnistriei este inclus oraºul Ben-
der (Tighina), cu trei sate, printre care
se numãrã ºi Varniþa.

Chiºinãul avertizeazã cã este pregãtit sã riposteze
unui eventual atac separatist transnistrean

Curtea Constituþionalã
italianã a respins un recurs
crucial pentru Berlusconi

Curtea Constituþionalã (CC)
italianã a respins, miercuri, un
important recurs depus de fostul
premier Silvio Berlusconi cu scopul
de a obþine anularea unei condam-
nãri pentru fraudã fiscalã, fapt care
l-ar putea obliga sã renunþe la orice
mandat electoral. În acest proces,
privind cumpãrarea ºi vânzarea de
drepturi de difuzare a unor seriale
americane, în care este judecat
pentru fraudã fiscalã, Berlusconi a
fost condamnat în primã instanþã ºi
în apel, pe 8 mai, la un an de
închisoare (în realitate la patru ani
de închisoare, dintre care trei
anulaþi printr-o amnistie) ºi la
interdicþia de a exercita vreo funcþie
publicã timp de cinci ani. Avocaþii
lui Berlusconi s-au adresat Curþii de
Casaþie - plângerea a fost depusã
miercuri -, iar aceastã Curte, cea mai
înaltã jurisdicþie penalã în Italia,
urmeazã sã se pronunþe cel mai
devreme la toamnã. În cazul în care
magistraþii de la Roma vor confirma
condamnarea pronunþatã la Milano,
Il Cavaliere, va fi în mod automat
privat de mandatul de senator,
obþinut în alegerile legislative de la
sfârºitul lui februarie.
FBI foloseºte avioane fãrã
pilot în operaþiuni de
supraveghere în SUA

FBI utilizeazã avioane fãrã pilot
în operaþiuni de supraveghere în
Statele Unite, însã într-un mod
„limitat”, a declarat miercuri, în
Congres, directorul Biroului Federal
de Investigaþii, Robert Mueller.
Acesta a recunoscut cã avioane fãrã
pilot servesc pentru supraveghere,
dar cã acestea sunt utilizate „rar”.
„Avem foarte puþine (n.r. - avioane
fãrã pilot), pentru o utilizare
limitatã, dar explorãm nu doar
utilizarea lor, ci ºi reguli de conduitã
necesare acestei utilizãri”, a precizat
el în faþa membrilor Comisiei pentru
Justiþie din cadrul Senatului.
Departamentul pentru Securitate
Internã a recurs, de asemenea, la
avioane fãrã pilot, în operaþiuni de
supraveghere la frontiera Statelor
Unite cu Mexicul. Senatorul
republican Chuck Grassley a
declarat cã secretarul american al
Justiþiei, Eric Holder, l-a informat în
scris cã serviciile din domeniul luptei
împotriva drogurilor ºi Biroul de
luptã împtriva traficului de arma-
ment, tutun ºi alcool (ATF) „au
achiziþionat drone (avioane fãrã
pilot) ºi studiazã utilizarea lor de
cãtre forþele de ordine”.
Poliþia turcã a rãmas fãrã
gaze lacrimogene pentru
dispersarea manifestanþilor

Protestele care continuã în Turcia
de mai bine de douã sãptãmâni au
epuizat stocurile de grenade
lacrimogene ºi gaze pentru dispersa-
rea manifestanþilor, dupã cum relata
canalul de televiziune CNN Türk,
preluat de Newsru. Direcþia generalã
de securitate din Turcia a declarat
cã rezervele de gaze lacrimogene ale
poliþiei sunt epuizate. Pe durata
acþiunilor de protest, forþele de
ordine turce au consumat aproxima-
tiv 130.000 de grenade cu gaze. O
licitaþie a fost organizatã pentru
refacerea stocurilor de mijloace de
protecþie speciale ºi de combatere a
tulburãrilor de stradã. Guvernul turc
a decis, de asemenea, sã majoreze
numãrul vehiculelor echipate cu
tunuri cu apã ºi sã achiziþioneze mai
multe jeep-uri mici blindate marca
Scorpion.
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7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Europa mea;
13,30  M.A.I. aproape de tine;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Oameni ca noi;
16,00 Parlamentul României;
17,00 Finanþe ºi afaceri;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 O datã-n viaþã;
0,00 Lumea modei;
0,10 Regele elefant;
2,00 Ora de business (r);
2,40 Finanþe ºi afaceri (r);
3,10 Lumea modei (r).

6,00 Ora de ºtiri;
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Centenar: Maria Tãnase

(r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Cultura minoritãþilor;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Poveºti de istorie;
16,30 O poveste... cu cântec!;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,10 Gala Premiilor Marii Loji

Naþionale din România;
20,45 Gala Premiilor Marii Loji

Naþionale din România;
22,00 Telejurnal;
23,00 Zona IT;
0,30 Despre documentar...;
1,25 Cu 2 treci BAC-ul;
2,15 Poveºti de istorie (r);
2,45 România frumoasã;
3,35 Columbia, parcul de

distracþii fermecat (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00Anul cel mare;
8,15 Profesorul trãsnit;
9,50 Curaj;
12,00 Punct ochit, punct...iu-

bit!;
13,40 Culoarea sentimentelor;
16,05 Panicã pe Wall Street;
17,50 Anul cel mare;
19,30 Filme ºi vedete;
20,00 Familia Borogia;
21,00 Hemingway ºi Gellhorn;
23,30 ªefi de coºmar;
1,10 25 de carate.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 August negru (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Surplus de bagaje;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 3 zile de coºmar;
23,15 Clubul groazei;
1,00 3 zile de coºmar (r);
3,30 Clubul groazei (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,35 Iubiri vionovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Rosa Diamante;
20,30 Regina;
22,00 Îþi ordon sã mã iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Iubiri nevinovate (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã mã iubeºti! (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Captain Planet;
15,30 Lumea Pro Cinema (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Doi bãrbaþi ºi jumãtate (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Domnii preferã blondele;
21,45 Zoom în 10;
22,15 Rãzbunarea;
0,15 Nocivele (r);
2,15 Rãzbunarea (r);
3,00 Happy Hour (r);
4,00 Lumea Pro Cinema (r);
4,30 Cine A.M.;

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Obsevator;

17,00 Acces direct ;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Compania monºtrilor;
22,30 Vinerea trãsnitã;
0,30 Arºiþa;
3,00 Observator (r);

3,30 Acces direct (r).

7,00  ªtirile B1 TV;

10,00 Butonul de panicã;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Talk B1;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea  B1;

20,00  ªtirile B1TV;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Ultimul cuvânt (r);

2,40 ªtirile B1 (r).

7,30 Flavours, 3 bucãtari;

8,00 Dragul de Raymnd (r);

8,30 Nimeni nu-i perfect;

9,00 Teleshopping;

9,30 Necunoscutul;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Sport, dietã ºi o vedetã (r);

14,00 Levintza prezintã (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cu lumea-n cap (r);

16,30 Efectul WOW;

17,00 Mondenii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort  ;

20,30 Irezistibila;

22,30 Totul despre sex;

0,30 Focus (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste (r);

3,00 Cu lumea-n cap (r);

3,30 Levintza prezintã (r);

4,00 Necunoscutul  (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã!;
7,30 Pitici de varã(r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite(r);
9,45 Suflete-pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã;
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Rãzbunarea lui Frank

Drake;
0,30 Destinul regelui (r);
1,30 Rãzbunarea lui Frank

Drake (r).

6,00 Buffy, spaima vampirilor;
9,00 Farmece;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Farmece;
15,00 Visuri pe gheaþã;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Medium;
23,10 Sora Jackie;
0,10 Lista lui Lori;
2,05 Ochi de înger.
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7,00 Zestrea românilor;
8,00 O datã-n viaþã;
11,00 Club Disney;
12,45 Oameni care au schimbat

lumea;
13,00 Ora regelui;
14,00 Telejurnal;
14,30 Dispãruþi fãrã urmã (r);
15,00 Locuri ºi poveºti;
16,00 Ne vedem la TVR!;
17,55 Exclusiv în România;
18,40 Enciclopedia planetelor;
18,45 Teleenciclopedia;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Hoþii de diamante;
21,55 Fotbal: Italia – Brazilia;
0,00 Fotbal: Japonia – Mexic;
1,00 Profesioniºtii...;
2,00 Ne vedem la TVR! (r) ;
3,50 Zestrea românilor (r).

7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste… cu cântec!;
8,00 Zon@ IT;
8,30 Cap compas;
9,00 Decor ºi stil;
9,30 Cultura 9;
10,10 Motanul Gaturro;
11,30 Peste mãri ºi þãri;
11,45 Poate nu ºtiai;
12,00 Ferma (r);
13,00 Replay;
14,10 Atenþie, se cântã!;
16,00 Memorialul durerii;
17,10 Clopoþelul Anyei;
19,00 Arena leilor;
20,10 În bãtaia focului;
22,00 Telejurnal;
23,10 În mintea mamei;
1,05 Arena leilor (r);
2,00 Atenþie, se cântã! (r);
3,40 Replay (r);
4,30 Memorialul durerii (r);
5,25 Mesager.

6,00 Anonim;
8,10 Notting Hill;
10,15 În timp;
12,05 Jimmy ºi Hope;
12,30 Ultimele zile disco;
14,25 Pace, iubire ºi

neînþelegeri;
15,55 Povestea Cenuºãre-

sei 3: A fost odatã un
cântec;

17,25 Anonim;
19,35 Jimmy ºi Hope,
20,00 Casa minciunilor;
20,30 Californication;
21,00 Rufele se spalã în

familie;
22,25 Istoria isteriei;
0,05 Anul dragonului;
1,25 Flynn.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Surplus, prinþesa

junglei (r);
12,00 Sheena, prinþesa

junglei;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,05 Pierdut familie!;
15,00 Doc Hollywood;
17,00 Camerista;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Ultima cruciadã a lui

Indiana Jones;
23,00 Dosarul Pelican;
1,45 Doc Hollywood (r);
3,30 România, te iubesc!;
4,30 Pierdut familie!.

8,00 Doamne de poveste;
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Inimã de þigan (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Inimã de þigan;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Lara;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Inimã de þigan (r);
2,15 Doamne de poveste (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Lara (r);
5,00 Îþi ordon sã ma iubeºti!

(r).

7,30 Captain Planet (r);
8,30 Descoperã România (r);
9,00 Captain Planet;
10,00 Acasã în bucãtãrie;
11,00 Teleshopping;
11,30 Lois ºi Clark;
12,30 La Bloc (r);
13,30 Meseriaºii;
14,30 Gossip Girl: Intrigi la

New York;
15,30 Vocea României;
19,00 La Bloc;
20,00 Pacostea;
22,00 Arta simþurilor;
0,00 Pacostea (r).

6,00 Observator;

9,00  Te pui cu blondele?;

11,00 Vinerea trãsnitã (r);

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Mireasã pentru fiul meu;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 Magie în New York;

22,45 Mickey, Ochi Albaºtri;

1,00 Comoara din teren;

2,00 FamiliaDA (r).

9,00 ªtirile B1TV;

10,00 Weekend  B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 3600;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Pasul Fortunei;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk  B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 ªtirile B1TV;

1,00 Lumea în 10.000 de

minute;

2,00 Ultimul cuvânt (r);

3,40 ªtirile B1TV (r);

4,30 3600  (r).

7,00 Cu lumea-n cap(r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Totul despre mame;

9,00 Flavours, 3 bucãtari;

9,30 Secrete de stil;

10,00 Teleshopping;

10,30 Sport, dietã ºi o vedetã;

11,00 Dragul de Raymond;

12,00 S.O.S.-Salvaþi-mi casa;

12,30 Mondenii (r);

13,00 Poveºti sã mori de râs;

14,00 Dupã faptã º rãsplatã;

15,00 ªi eu m-am nãscut în

România;

16,15 Schimb de mame (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Þi-l prezint pe Dave;

22,30 Totul despre sex;

0,00 NCIS: L.A.;

1,00 Focus 18 (r).

8,00 Pastila vouã (r);
8,30 Taxi Driver (r);
9,30 Culoarea fericirii (r);
10,30 Destine împlinite (r);
11,30 Profetul (r);
13,00 Clipuri;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 Aventurile lui Sinbad (r);
15,15 Legenda cãutãtorului;
16,30 Atenþie, nu ne supã-

raþi!;
18,30 ªtiri Naþional Tv;
19,15 Suflete pereche;
20,15 Iubire interzisã;
22,00 Luptã virtualã;
23,45 Iubire interzisã (r);
1,30 Fosta mea iubire (r);
3,15 Pastila Vouã (r);
5,00 Taxi Driver (r).

6,00 Visuri pe gheaþã;
8,00 Soþii de militari;
13,00 Crimele din Midsomer;
15,00 Aproape legal;
16,00 Paradisul lui Michelle;
17,00 Cu sânge rece;
19,00 Soþia perfectã;
21,00 În mintea criminalului;
22,00 Neveste disperate;
3,00 Craciunul cu „C” mare.
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TVR 1

DUMINICÃ - 23 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,55 Imnul României;
7,10 Universul credinþei;
9,00 Europa mea;
9,30 Pro Patria;
10,00 În grãdina Danei;
10,35 Viaþa satului;
11,50 Minutul de agriculturã;
12,00 Viaþa satului;
13,00 Ultima ediþie;
14,00 Telejurnal;
14,30 Parteneri de week-end;
15,00 Tezaur folcloric;
16,00 De la A la... infint;
18,00 Olimpiada veseliei;
19,00 Lozul cel mare;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Hoþii de diamante;
21,55 Fotbal: Nigeria –

Spania;
1,00 O datã-n viaþã (r);
3,40 Sport (r);
3,55 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 Fraþi de viþã;
8,30 Naturã ºi sãnãtate;
9,00 Ferma;
10,00 A fost odatã...;
10,35 În curtea bunicilor;
12,00 O poveste nespusã;
13,00 Pescar hoinar;
13,30 Motomagia (r);
15,50 Poate nu ºtiai;
16,00 Rezistenþa prin culturã;
17,00 D’ale lui Miticã;
18,10 Duminica poveºtilor

adevãrate;
20,10 În bãtaia focului (II);
21,45 Peste mãri ºi þãri;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Ani de liceu, la vârsta

a doua;
0,50 Festivalul „George

Enescu”;
2,05 În mintea mamei (r);
4,30 Rezistenþa prin culturã.

6,00 Totul despre bãrbaþi 2;
7,55 Rock and Roll Hall of

Fame;
10,00 John Carter;
12,10 Pe platourile de

filmare;
14,10 Poartã-te ca o doamnã

gândeºte ca un bãrbat;
16,10 Marea cursã de

Crãciun;
17,50 Money: Arta de a

învinge;
20,00 Uimitorul Om-Pãianjen;
22,15 Familia Borogia;
23,15 Secretul;
0,45 Asiguratorul.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Camerista (r);
12,00 Sheena, prinþesa

junglei;
13,00 ªtirile Pro TV;
13,30 Greystoke: Legenda

lui Tarzan;
16,15 Ultima cruciadã a lui

Indiana Jones (r);
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Din Paris, cu dra-

goste;
22,30 Atracþie explozivã;
0,30 Trãieºte clipa;
2,30 Atracþie explozivã (r);
4,30 România, te iubesc!;
5,30 Ce se întâmplã,

doctore?.

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de Acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,00 Teleshopping;
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Doamne de poveste;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate ;
20,30 Regina;
22,00 Îþi ordon sã mã

iubeºti!;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r).

7,30 Lois ºi Clark;
8,30 Captain Planet;
9,30 ProMotor;
10,30 Teleshopping;
11,00 Vocea României;
14,30 Lumea Pro Cinema;
16,00 Gossip Girl – Intrigi

la New York (r);
17,00 Tatã de duminicã;
19,00 La Bloc;
20,00 Echipa trãsnitã;
22,00 O nouã lume;
0,00 Noaptea morþilor vii

(r);
1,45 O nouã lume (r);
3,15 Echipa trãsnitã (r).

6,00 Observator;

8,45 Compania monºtrilor (r);

10,45 Next Star (r);

13,00 Observator;

14,00 Magie în New York;

16,00 Observator;

16,15 Super Bingo Metopolis;

19,00 Observator;

19,45 FamiliaDA;

20,30 101 dalmaþieni;

22,45 Oraºul pierdut;

1,00 O combinaþie durã;

3,00 Oraºul pierdut (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,00 Weekend B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

13,00 Business B1;

14,00 Condamnaþii;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1;

18,00 Talk B1;

20,00 ªtirile B1;

21,00 Ultimul cuvânt;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Cinemas.

6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

7,00 Farsele lui Jugaru (r);

7,30 Teleshopping;

8,00 Dragul de Raymond;

9,00 S.O.S. – Salvaþi-mi casa

(r);

9,30 Casã, construcþie ºi

design;

10,00 Teleshopping;

10,30 Cu lumea-n cap;

11,00 Levintza prezintã;

11,30 Teleshopping;

12,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!;

13,00 Efectul WOW;

13,30 Kiss Cinema;

14,00 Copiii spun lucruri

trãsnite (r);

15,00 Naþiune te cunosc!;

16,00 Artista, dolarii ºi

ardelenii;

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Schimb de mame;

22,00 Juriul;

1,00 Domnul Bloom;

3,00 Focus (r).

6,00 Pitici de varã (r);
6,30 Pastila Vouã (r);
8,30 Suflete pereche (r);
9,30 Legenda cãutãtorului (r),
10,45 Atenþie, nu ne supãraþi!

(r);
13,00 Sã v-amintiþi...

duminica;
16,45 Iubire interzisã (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,00 Vrancea turisticã;
20,15 Toatã lumea este a

mea!;
23,15 Sã v-amintiþi…dumini-

ca (r);
2,30 Pitici de varã (r);
4,30 Consilier de urgenþã (r).

6,00 Trei codiþe de Crãciun;
8,00 Neveste disperate;
11,00  În mintea Ericãi;
13,00Crimele din Midsomer;
19,00 Cu sânge rece;
20,00 Soþia perfectã;
21,00 Lege ºi ordine: Intenþii

criminale;
22,00 În mintea criminalului;
0,00 Sora Jackie;
1,10 Crimele din Midsomer;
3,10 Vedete în devenire.

TVR 1

LUNI - 24 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 În cãutarea vinului

pierdut;
13,00 Germana... la 1;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Vreau sã fiu sãnãtos!;
17,30 Lumea modei;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,00 Poveºti în halate albe;
22,30 Dispãruþi fãrã urmã;
23,00 Nocturne;
0,00 Ora de business (r);
0,45 Cine a scris Noul Testa-

ment?;
1,30 Garantat 100% (r);
2,20 Tezaur folcloric (r);
3,25 Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r);

6,00 Naturã ºi sãnãtate (r);
6,30 Telejurnal (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Poveºti cu sconcºi (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Cine are dreptate?;
12,50 Muzica DP 2;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
20,50 Muzica DP 2;
21,00 Cambogia – trenuleþul

din bambus;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Teatru: „Trei surori”;
0,30 Cu 2 treci BAC-ul;
2,15 România frumoasã (r).

6,00 Poartã-te ca o doamnã,
gândeºte ca un bãrbat;

8,00 Marea cursã de Crãciun;
9,35 Moneyball: arta de a

învinge;
11,45 Uimitorul Om-Pãianjen;
14,00 Filme ºi vedete;
14,30 Anul cel mare;
16,10 Primele 20 de milioane;
17,55 Transformare;
19,30 Pe platourile de

filmare;
20,00 Redacþia;
22,00 Dictatorul;
23,25 Columbs Circle;
0,50 The Grey: La limita

supravieþuirii;
2,45 În beznã.

6,00 Dupã 20 de ani (r);
7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Greystoke: legenda lui

Tarzan (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Un bãrbat multiplicat;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Bãrbatul ideal;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 Þinta umanã;
0,00 Bãrbatul ideal (r);
1,00 România, te iubesc!;
2,00 ªtirile Pro TV;
3,30 CSI: New York (r);
4,30 Þinta umanã (r);
5,30 Happy Hour (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doane de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina(r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri nevinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

7,00 Captain Planet (r);
8,00 Acasã în bucãtãrie (r);
9,00 Lois ºi Clark;
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 ProMotor (r);
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Lumea Pro Cinema (r);
15,00 Gossip Girl: Intrigi la

New York (r);
16,00 La Bloc (r);
16,45 Monºtrii mici au

probleme mari;
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,30 Aceeaºi Christine, alte

aventuri;
22,00 Soldatul;
0,00 Micuþele mincinoase (r);
1,00 Soldatul (r);
2,30 Happy Hour (r).

6,00 Observator;

8,00  Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Identitatea lui Bourne;
22,30 Un show pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,30 Identitatea lui Bourne
(r);

3,30 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV.

6,00 Cireaºa de pe tort (r);

7,00 Frumoasa Ceci (r);

7,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte! (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Soþia perfectã;

10,30 Kiss Cinema (r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 ªi eu m-am nãscut în

Româna (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort

(r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Familii la rãscruce;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Gazeta de perete;

23,30 Focus monden;

0,00 Dragul de Raymond;

0,30 Schimb de mame;

3,00 Focus (r);

4,00 Trãdaþi în dragoste (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

6,00 Tribul curcubeului;
8,00 Vedete în devenire;
10,00 Regii plajelor;
12,00 Majoretele: Totul sua

nimic;
14,00 Majoretele: totul

pentru victorie!;
15,55 Majoretele: Luptã pânã

la capãt;
18,00 Campioanele;
20,00 În mintea Ericãi;
23,00 Numai tatã sã nu fii!;
0,00 Paradisul lui Michelle;
1,00 Tribul curcubeului;
3,00 Crãciunul se suspendã.

6,00 Sare ºi piper (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Baronii (r);
9,45 Taxi Driver (r);
11,00 Culoarea fericirii (r);
12,00 Destinul regelui;
13,15 Suflete pereche (r);
14,15 schimb de vieþi (r);
15,15 Toatã lumea este a mea (r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Transplant de memorie;
22,15 Regina vampirilor 2;
0,15 Transplant de memorie (r);
2,15 Regina vampirilor (r).



TVR 1

MARÞI - 25 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL
NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 Împreunã în Europa;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Maghiara de pe unu;
17,00 Interes general;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim-plan;
22,10 Femeia în roºu;
23,50 Ora de business;
0,35 Poveºti în halate albe (r);
1,00 Nocturne (r);
1,50 Femeia în roºu (r);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Socotra, paradis sub

ameninþare (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Teatru: „Valsul lebedelor”

(r);
12,30 Pescar hoinar (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Emisiune în lb. germanã;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00  Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Kenya, satul femeilor;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Întunecare,
0,50 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Revizie tehnicã.

6,00 Anul cel mare;
7,40 Pe platourile de filmare;
8,05 Primele 20 de milioane;
9,50 Transformare;
11,25 Redacþia;
13,25 Bursa;
14,50 Cartea junglei 2;
16,00 Anonim;
18,10 Dans interzis;
20,00 ªefi de coºmar;
21,35 Scufiþa Roºie;
23,15 Spartacus;
1,00 Un spion care ºtia prea

multe;
3,05 Goana dupã sex.

7,00 ªtirile Pro TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Un bãrbat multiplcat

(r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 În spatele inocenþei;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Capcana viitorului;
22,30 ªtirile Pro TV;
23,00 Þintã umanã;
0,00 Capcana viitorului;
2,00 ªtirile Pro Tv (r);
3,30 Dupã 20 de ani (r);
4,30 Pariu cu viaþa (r).

7,00 Eva Luna  (r);
8,00 Doamne de poveste (r);
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Doamne de poveste (r);
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie(r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Monºtrii mici au

probleme mari (r);
15,00 Acasã în bucãtãrie;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Teoria Big Bang;
22,00 Micul geniu;
0,00 Micuþele mincinoase

(r);
1,00 Panicã la Hollywood;
2,45 Fraierul (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,00 În gura presei;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Inamicul invizibil;
23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Inamicul invizibil (r);
3,40 Acces direct (r).

7,00 ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30  Aktualitatea B1;

20,00 Sub semnul întrebãrii;

21,00 Talk B1;

23,00  Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Talk B1 (r).

7,30 Gazeta de perete (r);

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Totul despre mame;

9,00 Teleshopping;

9,30 Poveºti sã mori de râs

(r);

10,30 Dupã faptã, ºi rãsplatã

(r);

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubri secrete;

20,30 Copiii spun lucruri

trãsnite;

21,30 Camera de râs;

21,45 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00 Focus monden;

0,30 Focus (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste;

3,00 Nimeni nu-i perfect (r);

3,30 Iubiri secrete (r);

5,00 Trãsniþii (r).

6,00 Sãrut-mâna, mamã! (r);
7,30 Pitici de varã (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Destine împlinite (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
12,30 Cuscrele (r);
13,15 Vouã (r);
13,45 Taxi Driver (r);
14,45 Sã v-amintiþi... duminica

(r);
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Ioana d’Arc (II);
0,45 Destinul regelui (r);
1,45 Ioana d’Arc (II) (r).

6,00 Crimele din Midsomer;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari;
13,00 În mintea Ericãi;
14,00 Haven;
15,00 Lista lui Lori;
17,00 Crimele din midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 În mintea Ericãi;
21,00 O afacere de familie;
23,00 Sora Betty;
1,15 Majoretele: Totul sau

nimic;
3,15 Soþia perfectã..

TVR 1

MIERCURI - 26 iunie

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

7,00 Telejurnal;
9,00 Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi (r);
12,30 Vreau sã fiu sãnãtos (r);
13,00 Opre Roma;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Conveþuiri;
17,00 Eco-Logica;
17,25 Lumea modei;
17,30 Legendele palatului: Doi

bãrbaþi pentru o soartã;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
21,55 Fotbal: Cupa Confede-

raþiilor;
0,00 Drogurile, viaþa pe

contrasens;
1,00 Cine a scris Noul Testa-

ment? (r);
3,10  Sport (r);
3,25 Telejurnal (r).

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec;
8,00 România frumoasã;
9,00 Invazia crabilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,00 Teatru;
12,00 D’ale lu’ Miticã;
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Identitãþi;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Am o slujbã naºpa rãu;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
2,00 Caterina ºi fiicele ei (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Despre documentar... (r);
4,30 Confesiuni (r);
5,20 Mesager.

6,00 Bursa;
7,25 Cartea junglei 2;
8,35 Anonim;
10,45 Dans interzis;
12,35 Curaj;
14,40 Ultimul luptãtor stelar;
16,20 Povestea lui Tiffany

Rubin;
17,50 Panicã pe Wall Street;
19,35 Jimmy ºi Hope;
20,00 Uimitorul Om-Pãianjen;
22,15 Casa minciunlor;
22,45 Californication;
23,15 Oglinzi 2;
0,45 South Parl: Mai mare,

mai lung ºi necenzurat;
2,05 ªi caii sunt verzi pe

pereþi.

7,00 ªtirile  PRO TV;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 În spatele inocenþei (r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Cocoºatul din campus;
17,00 ªtirile PRO TV;
17,30 Happy  Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Nu te pune cu Zohan!;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 Þintã umanã;
0,00 Nu te pune cu Zohan

(r);
2,00 ªtirile Pro TV (r).

8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri viovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina (r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vinovate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
15,00 Acasã în bucãtarie;
15,30 ProMotor;
16,00 Smallville;
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang (r);
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Teoria Big Bang;
22,00 Raport special;
0,15 Micuþele mincinoase (r);
1,15 Raport special (r);
3,00 Happy Hour.

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi

Dani;

11,00 În gura presei;

12,00 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Te pui cu blondele?;

22,30 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Închiderea programului.

7,00  ªtirile B1 TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B 1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1TV;

18,00  Aktualitatea B1;

20,00 ªtirile B1;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00  ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii

(r).

7,30 Gazeta de perete;

8,00 Dragul de Raymond (r);

8,30 Nimeni nu-i perfect;

9,00 Teleshopping ;

9,30 Poveºti sã mori de râs;

11,30 Teleshopping;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond;

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus Sport;

19,30 Iubiri secrete;

20,30 Cronica cârcotaºilor;

22,15 Trãsniþii;

23,00  Dragul de Raymond

(r);

23,30 Iubiri secrete;

0,30 Focus 18 (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste (r);

3,00 Nimeni nu-i perfect (r).

6,00 Hercule Poirot;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Hercule Poirot;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 Neveste disperate;
14,00 Haven;
15,00 Dupã cãdere;
17,00 Hercule Poirot;
19,00 Soþii de militari;
20,00 Neveste disperate;
21,00 Paradisul lui Michelle;
23,00 Omul fãrã chip;
1,20 Majoretele.

6,00 Albumul Naþional (r);
8,00 Baronii (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila Vouã (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce - amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete-pereche;
21,15 Profetul (r);
22,30 Iubire interzisã (r);
0,15 Aventurile lui Sindbad (r);
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce – amarã

(r).
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Filmele din perioada 21.06 - 27.06.2013

JOI - 27 iunie
TVR 1

TVR 2

HBO

PRO TV

ACASÃ

PRO CINEMA

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV

DIVA UNIVERSAL

NAÞIONAL TV

6,00 Ora de ºtiri (r);
7,00 Teleshopping;
7,30 O poveste... cu cântec!;
8,00 România frumoasã (r);
9,00 Polonia braconierilor (r);
10,00 Confesiuni (r);
11,10 Atenþie, se cântã! (r);
13,00 Concertele DP 2;
14,00 Teleshopping;
14,30 Maghiara de pe unu;
15,00 Cu 2 treci BAC-ul;
16,00 Caterina ºi fiicele ei;
17,00 Confesiuni;
18,00 Telejurnal;
19,00 România frumoasã;
20,00 Dr. House;
21,00 Pescarii din Muritania;
22,00 Ora de ºtiri;
23,10 Soarele negru;
1,00 Cu 2 treci BAC-ul (r);
1,50 Caterina ºi fiicele ei (r);
2,40 România frumoasã (r);
3,35 Ferma (r);
4,30 Confesiuni (r).

6,00 Povestea lui Tiffany
Rubin;

7,30Ultimul luptãtor stelar;
9,10 Uimitorul Om-Pãianjen;
11,25 Panicã pe Wall Sreet;
13,10 Viaþa pe cont propriu;
14,50 Scooby Doo! Muzica

vampirului;
16,10 Viaþã de boem;18,25

Neînfricatã;
20,00 Dezastre ale chrurgiei

estetice;
21,05 Janosik: O poveste

adevãratã;
23,25 Familia Borogia;
0,25 Istoria isteriei;
2,05 Pielea în care trãiesc.

7,00 ªtirile Pro TV ;
10,00 Tânãr ºi neliniºtit (r);
11,00 Cocoºatul din campus

(r);
13,00 ªtirile Pro TV;
14,00 Tânãr ºi neliniºtit;
15,00 Enigma vrãjitoarei;
17,00 ªtirile Pro TV;
17,30 Happy Hour;
19,00 ªtirile Pro TV;
20,30 Mãrturie mortalã;
22,30 ªtirile Pro Tv;
23,00 CSI: New York (r);
0,00 Mãrturie mortalã (r);
1,00 ªtirile Pro TV.

8,00 Doamne de poveste;
8,05 Reþeta de acasã (r);
8,15 Poveºtiri adevãrate (r);
9,15 Teleshopping;
9,45 Que bonito amor (r);
10,45 Teleshopping;
11,00 Intrigi ºi seducþie (r);
12,30 Doamne de poveste;
12,35 Iubiri vinovate (r);
13,30 Teleshopping;
13,45 Regina (r);
15,15 Reþeta de Acasã;
15,25 Doamne de poveste;
15,30 Eva Luna;
16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Que bonito amor;
18,30 Intrigi ºi seducþie;
19,30 Iubiri vinovate;
20,30 Regina;
22,00 Poveºtiri de noapte;
22,30 Cancan.ro;
23,00 Teresa;
0,00 Doamne de poveste;
0,05 Poveºtiri adevãrate (r);
1,00 Regina(r);
2,15 Poveºtiri de noapte (r);
2,45 Cancan.ro (r);
3,15 Iubiri vionate (r);
4,00 Poveºtiri adevãrate (r).

9,00 Acasã în bucãtãrie (r);
10,00 Teleshopping;
10,30 Captain Planet (r);
11,30 Români de succes;
12,00 Teleshopping;
12,15 Zoom în 10;
12,30 Happy Hour;
14,00 Teleshopping;
14,30 Smallville;
15,30 La Bloc (r);
16,00 Smallvile (r);
17,00 La Bloc (r);
18,00 Teoria Big Bang;
19,00 La Bloc;
20,00 Micuþele mincinoase;
21,00 Tepria Big Bang;
22,00 Avionul cu ºerpi;
0,00 Taina;
1,45 Crimã în Copenhaga;
2,00 Micuþele mincinoase

(r);
3,00 Avionul cu ºerpi (r).

6,00 Observator;

8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani;

11,10 FamiliaDA;

11,50 Mireasã pentru fiul meu;

13,00 Observator;

14,00 Mireasã pentru fiul meu;

16,00 Observator;

17,00 Acces direct;

19,00 Observator;

20,00 Observator special;

20,30 Next Star;

23,00 Un show  pãcãtos;

1,00 Observator (r);

2,00 Pedeapsa de pe Muntele

Eiger;

3,00 Acces direct (r).

7,00 ªtirile   B1  TV;

10,15 Talk B1;

12,00 ªtirile B1 TV;

14,00 Butonul de panicã;

15,00 ªtirile B1 TV;

16,00 Talk B1;

17,00 ªtirile B1 TV;

18,30 Aktualitatea B1;

20,00 Stirile B1TV;

21,00  Sub semnul întrebãrii;

23,00 Lumea lui Banciu;

0,00 ªtirile B1 TV;

1,00 Sub semnul întrebãrii (r);

2,40 ªtirile B1 TV.

7,30 Flavours, 3 bucãtari (r);

8,00 Focus monden (r);

8,30 Totul despre mame (r);

9,00 Teleshopping;

9,30 Prinþul fermecat (r);

11,30 Teleshopping  ;

11,45 Frumoasa Ceci;

13,00 Teleshopping;

13,30 Iubiri secrete (r);

14,30 Teleshopping;

15,00 Dragul de Raymond (r);

15,30 Totul despre mame;

16,00 Cireaºa de pe tort (r);

17,00 Trãsniþii (r);

18,00 Focus 18;

19,00 Focus sport;

19,30 Cireaºa de pe tort;

20,30 Dupã faptã ºi rãsplatã;

21,30 Mondenii;

22,15 Trãsniþii;

23,00Focus monden;

23,30 Iubiri secrete (r);

0,30 Focus (r);

1,30 Trãdaþi în dragoste (r);

3,00 Nimeni nu-i perfect (r);

3,30 Iubiri secrete (r);

5,00 Trãsniþii (r);

5,30 Cireaºa de pe tort (r).

7,30 Taxi Driver (r);
8,30 Clipuri;
8,45 Destine împlinite (r);
9,45 Suflete pereche (r);
11,00 Culoarea fericirii;
12,00 Destinul regelui;
13,15 Pastila vouã (r);
13,45 Profetul (r);
15,00 Copii contra pãrinþi (r);
16,40 Aventurile lui Sinbad;
17,30 Dragoste dulce-amarã;
18,30 ªtiri Naþional TV;
19,15 Destine împlinite;
20,15 Suflete pereche;
21,15 Profetul;
22,30 Fosta mea iubire (r);
0,15 Aventurile lui Sindabad;
1,15 Destinul regelui (r);
2,15 Dragoste dulce-amarã

(r).

6,00 Crimele din Midsomer;
8,00 Soþia perfectã;
9,00 Haven;
10,00 Crimele din Midsomer;
12,00 Soþii de militari ;
13,00 În mintea Ericãi;
14,00 Haven;
15,00 Visuri pe gheaþã;
17,00 Crimele din Midsomer;
19,00 Soþii de militari;
20,00 În mintea Ericãi;
21,00 În mintea criminalului;
23,00 Paradisul Michelle;
0,00 Aproape legal;
1,00 Majoretele luptã pânã la

capãt.

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

MAN OF STEEL: EROUL - 3D

OPRIT DIN DRUM

Ore de spectacol:
14:00; 21:30;
Gen film: Acþiune,
Aventuri, Fantastic, SF
Cu:
Henry Cavill, Russell
Crowe, Amy Adams
Regizor: Zack Snyder

Ziua Z:
Apocalipsa - 3D
Ore de spectacol:
16:30; 19:00;
Gen film: Acþiune,
Dramã, Horror, SF
Cu:
Brad Pitt, Mireille
Enos, Sterling Jerins,
Abigail Hargrove
Regizor: Marc Forster

Ore de spectacol:
14:00;16:00
Joi - ora:16:00; 18:00;
20:00
Proiecþie  digitalã
2D BLUE RAY
Tarif întreg: 8 lei;
Tarif redus: 6 lei, ora
14:00 ºi Joi.

Un eveniment
fericit

Ore de spectacol:
18:00; 20:00
Joi - ora:14:00
Tarif întreg: 8 lei
Tarif redus: 6 lei

6,55 Imnul României;
7,00 Telejurnal;
9,00  Legendele palatului:

Concubina regelui;
10,20 Ora de business (r);
11,10 Legendele palatului: Doi

bãrbaþi pentru o soartã (r);
12,30 Tribuna partidelor

parlamentare;
13,00 De joi pânã joi;
14,00 Telejurnal;
15,00 Teleshopping;
15,30 Akenze;
16,45 Lozul cel mare * Tragerile

Loto;
17,40 Legendele palatului:

Tãrâmul dintre vânturi;
19,00 Ora de business;
19,45 Sport;
20,00 Telejurnal;
21,00 Prim – plan;
22,00 Dosar România;
23,00 Fotbal: Meci din Cupa

Confederaþiilor;
1,05 Silent Hill;
2,15 Dosar România (r);
3,25Telejurnal (r);
4,15 Prim-plan (r);
5,05 Legendele palatului:

Concubina regelui (r).
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Anunþul tãu!
Anunþ public privind depunerea so-
licitãrii de emitere a acordului de me-
diu. S.C. CARGILL OILS S.A. anun-
þã publicul interesat asupra depu-
nerii solicitãrii de emitere a acor-
dului de mediu pentru proiectul
«Desfiinþare corpuri C1, C2, C4-C40,
C42, C51-C60, C63-C70, C72, C73,
C74 - Dezafectare/demontare echi-
pamente tehnologice ºi linii de pro-
ducþie propus a fi amplasat în co-
muna Podari, sat Podari, str. Fabri-
cii, nr. 1 jud. Dolj. Informaþiile pri-
vind proiectul propus pot fi con-
sultate în perioada urmãtoare la
Agenþia pentru Protecþia Mediului
Dolj, cu sediul în Municipiul Craio-
va, str. Petru Rareº, nr. 1, jud. Dolj,
precum ºi la sediul S.C. Cargill OILS
S.A. din  Bucureºti, str. Tipografi-
lor, nr. 11-15, S – Park Business
Center, Clãdirea A2, etj. 2, sector 1,
în zilele de luni pânã joi între orele
10.00-12.00. Observaþiile publicului
se primesc zilnic la sediul Agen-
þiei pentru Protecþia Mediului Dolj.
Titular Baroanã Victor, Baroanã
Maria ºi Bãnicã Constanþa – Cami,
anunþã elaborarea primei versiuni
a planului: Plan urbanistic zonal
construie Parc Fotovoltaic în Co-
muna Bratovoeºti T 110, P4, ºi de-
clanºarea etapei de încadrare pen-
tru obþinerea avizului de mediu.
Consultarea primei versiuni a pla-
nului se poate realiza la sediul
APM Dolj, str. Petru Rareº nr. 1,
Craiova, judeþul Dolj ºi la sediul
titularului Craiova, str. Brazda lui
Novac, bl. K7, sc. A, ap. 6. Comen-
tariile ºi sugestiile se vor trans-
mite în scris la sediul APM Dolj în
termen de 18 zile calendaristice de
la data prezentului anunþ.
Agenþia pentru Dezvoltare Regio-
nalã Sud-Vest Oltenia organizea-
zã, la data de 22 iulie 2013, concurs
pentru ocuparea a patru posturi pe
duratã nedeterminatã . Detalii la nr.
de telefon: 0251/411.869.

Anunþul tãu!
Directia Generala de Asistenta So-
ciala si Protectia Copilului Dolj,  or-
ganizeaza concurs (examen) in data
de 23 iulie 2013, ora 10.00 (proba scri-
sa) si in data de 25 iulie 2013, ora 14.00
(interviul), la sediul institutiei din
Craiova, str. Nicolae Titulescu nr. 22,
jud. Dolj pentru ocuparea urmatoa-
relor  funcþii publice vacante: · 1 post
inspector, grad profesional superior
in cadrul Serviciului Economic si Fi-
nanciar Contabil; · 1 post inspector,
grad profesional asistent in cadrul
Serviciului Resurse Umane, Organi-
zare, Salarizare; · 1 post inspector,
grad profesional asistent  in cadrul
Serviciului Management de Caz pen-
tru Adulti si Monitorizare Servicii So-
ciale; · 1 post consilier juridic grad
profesional superior in cadrul Servi-
ciului Juridic si Contencios; · 1 post
referent grad profesional superior in
cadrul Serviciului Management de Caz
pentru Copil; Conditiile generale: -
candidatii trebuie sa indeplineasca
conditiile prevazute de art. 54 din
Legea nr. 188/1999 privind Statutul
Functionarilor Publici, republicata
(r2); Conditii specifice de participa-
re la concurs: - 1 post inspector, grad
profesional; - studii superioare de lun-
ga durata absolvite cu diploma de
licenta in domeniul economic; - ve-
chime in specialitatea studiilor ne-
cesara exercitarii functiei publice
minimum - 9 ani. - 1 post inspector,
grad profesional asistent; - studii su-
perioare de lunga durata absolvite
cu diploma de licenta in domeniul
economic; - vechime in specialita-
tea studiilor necesara exercitarii
functiei publice minimum - 1 an. - 1
post inspector, grad profesional asis-
tent; -studii superioare de lunga du-
rata absolvite cu diploma de licenta
in unul din urmatoarele domenii:
stiintelor umaniste, economic sau
asistenta sociala; - vechime in spe-
cialitatea studiilor necesara exerci-
tarii functiei publice minimum - 1 an;
- 1 post consilier juridic, grad profe-

Anunþul tãu!
sional superior; - studii superioare
de lunga durata absolvite cu diplo-
ma de licenta in domeniul juridic; -
vechime in specialitatea studiilor ne-
cesara exercitarii functiei publice mi-
nimum - 9 ani. ·1 post referent grad
profesional superior; - studii medii; -
vechime in specialitatea studiilor ne-
cesara exercitarii functiei publice
minimum - 9 ani. Dosarele de con-
curs se primesc pana la data de
10.07.2013, ora 16.00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare - ca-
mera 3. Informatii suplimentare se
pot obtine la sediul institutiei - ca-
mera 3 sau la telefon 0251/407009.
Expert Com SPRL, lichidator judi-
ciar al MARLOREX S.R.L, organi-
zeaza licitatie publica la data de
28.06.2013, ora 12 cu reluare la data
de 12.07.2013, 26.07.2013, 9.08.2013,
23.08.2013, 6.09.2013, 20.09.2013,
pentru vanzarea bunurilor imobile
apartinand societatii falite:Teren
Intravilan situat in Cernele, Tarla-
ua 9, judetul Dolj impartit in 29 par-
cele cu suprafete cuprinse intre 472
si 889 mp. Pretul este 12,99 euro/
mp exclusiv TVA. Licitatia se va
desfasura la sediul lichidatorului
judiciar din Craiova, str. Romania
Muncitoare, nr. 55 et. 1, judetul Dolj.
Telefon: 0251/531.202
Direcþia Generalã de Asistenþã So-
cialã ºi Protecþia Copilului Dolj or-
ganizeazã concurs (examen) la se-
diul instituþiei din Craiova, str. Nico-
lae Titulescu nr.22, jud. Dolj, în data
de 5.08.2013, ora 10.00 proba scrisã,
ºi în data de 7.08.-2013, ora 14, inter-
viul, pentru ocuparea unui post va-
cant de bucãtar tr. I. Dosarele de con-
curs se primesc pânã la data de
5.07.2013, ora 16.00 la sediul
D.G.A.S.P.C. Dolj, Serviciul Resurse
Umane, Organizare, Salarizare – ca-
mera 3. Informaþii suplimentare se
pot obþine la sediul instituþiei – ca-
mera 3 sau la telefon: 0251/407.009.
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Anunþul tãu!
SC Construcþii Feroviare Craiova
SA cu sediul în Craiova, str. Aleea
I Bariera Vâlcii, nr. 28A, înregistra-
ta la ORC Dolj sub nr. J16/2209/1991,
CUI RO2292068, anunþã: vânzarea
prin licitaþie publicã cu strigare, a
activului proprietate a societãþii,
Pensiune Cãlimãneºti, situat în Cã-
limãneºti str.Gãrii, judeþul Vâlcea.
Licitaþia se va tine la sediul SC Con-
strucþii Feroviare Craiova SA din
Craiova, str. Aleea I Bariera Vâlcii
nr.28A, în data de 28.06.2013, ora
12.00. Preþul de pornire a licitaþiei
este de 517.885 Lei, fãrã TVA. Con-
diþii de participare la licitaþie: 1.
Cumpãrarea caietului de sarcini în
valoare de 100 Lei (exclusiv TVA);
2. Plata unei garanþii de participa-
re la licitaþie la nivelul sumei de
50.000 Lei; 3. Plata taxei de partici-
pare în suma de 100 lei (exclusiv
TVA). Alte condiþii de participare la
licitaþie sunt prezentate în caietul
de sarcini. Plata caietului de sar-
cini ºi a taxei de participare la lici-
taþie, se poate face în numerar, la
casieria SC Construcþii Feroviare
Craiova SA sau în contul societãþii
RO51UGB10000322003595RON des-
chis la Garanti Bank SA - Agenþia
Craiova. Garanþia de participare se
achitã în contul SC Construcþii
Feroviare Craiova SA RO51UG-
B10000322003595RON deschis la
Garanti Bank SA - Agenþia Craio-
va, sau în numerar la casieria so-
cietãþii. Pentru garanþia de partici-
pare se acceptã ºi scrisoare de
garanþie bancarã în favoarea SC
Construcþii Feroviare Craiova SA.
Documentele pe baza cãrora se
elibereazã caietul de sarcini sunt:
- buletin/carte de identitate sau
paºaport -pentru persoane fizice;
-buletin/carte de identitate sau pa-
ºaport precum ºi documentul care
atesta calitatea de reprezentant
legal al societãþii interesate, în si-
tuaþia în care acesta se prezintã
pentru cumpãrarea caietului de

Anunþul tãu!
sarcini; - în situaþia în care investi-
torii se vor prezenta prin imputer-
nicit, acesta va prezenta procura
specialã autentificatã ºi buletin/
carte de identitate sau paºaport; -
dovada achitãrii taxei de 100 Lei,
exclusiv TVA. Pentru participarea
la licitaþie, ofertanþii vor depune la
sediul societãþii Construcþii Fero-
viare Craiova SA în plic sigilat do-
cumentele de participare pânã în
ziua anterioarã þinerii licitaþiei, ora
15.00, acest termen fiind termen de
decãdere. Licitaþia se va desfãºu-
ra cu cel puþin doi participanþi. În
situaþia în care se prezintã un sin-
gur investitor, licitaþia se va trans-
forma în negociere directa. Câºti-
gãtorul licitaþiei va prelua ºi condi-
þiile cuprinse în contractul de con-
cesiune teren, în suprafaþã de
5.350mp, aferent activului, încheiat
cu Primãria Cãlimãneºti, la data de
12.07.2004, pe o perioada de 49 de
ani. Neprezentarea de cãtre poten-
þialii cumpãrãtori a oricãruia dintre
documentele de participare condu-
ce la excluderea acestora din pro-
cedura licitaþiei. Verificarea ºi ana-
lizarea documentelor de participa-
re la licitaþie se va face în ziua licita-
þiei, iar Ia ora 11.00 în aceeaºi data
se va afiºa la sediul SC Construcþii
Feroviare Craiova SA lista ofertan-
þilor acceptaþi. Caietul de sarcini se
poate procura de cei interesaþi de
la sediul societãþii SC Construcþii
Feroviare Craiova SA, str. Aleea I Ba-
riera Vâlcii, nr.28A, începând cu data
publicãrii anunþului de vânzare. Cei
interesaþi pot solicita detalii la se-
diul SC Construcþii Feroviare Cra-
iova SA, str. Aleea I Bariera Vâlcii,
nr. 28A, tel./fax: 0251.419.161, e-mail
constructii_feroviare@yahoo.com
începând cu data publicãrii anun-
þului de vânzare; persoana de con-
tact: dl.Camen Sorin-Director Gene-
ral, tel.: 0741.361.918, dl. Vigaru Ion-
Preºedintele Consiliului de Admi-
nistraþie, tel.: 0740.001.741.

Primãria M alu Mare – Dolj, organizea-
zã concurs (examen) la sediul Primãriei din
Malu Mare, str. Primãriei, nr. 7. jud. Dolj,
în data de 18.07.2013, ora 10.00 proba
scrisã, ºi în data de 20.07.2013, ora
14.00, interviul, pentru ocuparea urmãtoa-
relor posturi vacante în cadrul Centrului
social “Sf. Andrei” comuna Malu Mare: 1
post medic, 1 post psiholog, 5 posturi asis-
tent medical, 9 posturi infirmierã, 1 post
asistent social, 1 post administrator ºi 2
posturi bucãtar.

Dosarele de concurs se primesc pânã la
data de 5.07.2013, ora 16.00 la sediul Pri-
mãriei Malu Mare – Dolj.

Informaþii suplimentare se pot obþine la
sediul Primãriei Malu Mare – Dolj sau la
telefon: 0251/446.145.

CERERI SERVICIU
Caut sã fac menaj, pro-
gram 8-16. Telefon: 0751/
911.417.
Absolvent al Facultãþii de In-
gineria Mediului în Horticul-
turã, cu experienþã în dome-
niul vânzãrii de materiale de
construcþii, caut loc de mun-
cã în aceste domenii. Tele-
fon: 0351/802.028.
Doamnã serioasã caut de
lucru ca menajerã. Telefon:
0758/152.881.

OFERTE SERVICIU
Caut  femeie îngrijire din
zona Cimitir Dorobãnþia 4
ore pe zi. Sâmbãtã, dumi-
nicã liber. 17-21. Telefon:
0761/136.561.
Societate Comercialã an-
gajeazã muncitori în do-
meniul pardoselilor. Tele-
fon: 0733/934.770.
Caut restaurator mobilã
veche lemn masiv. Tele-
fon: 0745/602.422.
Atelier de creaþie ºi croitorie
la comandã angajeazã mo-
delieri cu experienþã. Tele-
fon: 0760/652.522.
Angajez femeie internã
pentru îngrijirea unei
bãtrâne. Telefon: 0749/
780.751

MEDITAÞII
Meditez limba românã, orice
nivel. Telefon: 0754/031.894.
Pregãtesc contabilitate – stu-
denþi, ºomeri etc. Telefon:
0722/943.220; 0755/139.772.
Meditez matematicã orice
nivel. Telefon: 0726/522.670.

PRESTÃRI SERVICII
Dezmembrez Fiat Bravo
1,2/1,6V, an fabricaþie 2000.
telefon: 0760/769.245.

Transport 16 tone, nisip, ba-
lastru, pãmânt negru, efec-
tuez lucrãri cu excavator pe
roþi. Telefon: 0764/596.141.
EXECUTÃM dulgherii, în-
velitor toate tipurile de tablã,
curãþãm jgheaburi ºi repa-
rãm. Telefon: 0748/417.501.
Înfiinþare societãþi ºi asocia-
þii. Telefon: 0761/633.118;
0766/000.580.
Servicii de vidanjare. Tele-
fon: 0748/210.827; 0765/
257.983.
Filmez ºi fotografiez la pre-
þuri avantajoase + albumuri
foto. Telefon: 0766/359.513.
Societate de contabilita-
te presteazã servicii de
calitate la preþ avantajos.
Telefon: 0766/379.545.
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Repar frigidere ºi lãzi frigori-
fice la domiciliul clientului.
Telefon: 0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Tele-
fon: 0722/943.220; 0771/
215.774.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Vând garsonierã Brazdã, etaj
3. Telefon: 0765/610.457.
Vând/schimb garsonierã,
Brazdã, bl. G7, et.  3, cu apar-
tament 2 camere + diferen-
þa. Telefon: 0729/368.009.

APARTAMENTE
2 CAMERE
Vând apartament 2 came-
re, Calea Bucureºti. Telefon:
0722/966.159.
Vând apartament 2 camere,
Valea Roºie, etaj 4. Telefon:
0734/952.717; 0351/175.746.
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Primãria Malu Mare – Dolj, orga-
nizeazã concurs (examen) la sediul
Primãriei din Malu Mare, str. Primã-
riei, nr. 7, jud. Dolj, în data de
17.07.2013, ora 10.00 proba scri-
sã, ºi în data de 19.07.2013, ora
14.00, interviul, pentru ocuparea
unui post vacant – ºef centru în ca-
drul Centrului social „ Sf. Andrei”
comuna Malu Mare.

Dosarele de concurs se primesc
pânã la data de 4.07.2013, ora 16.00,
la sediul Primãriei Malu Mare – Dolj.

Informaþii suplimentare se pot ob-
þine la sediul Primãriei Malu Mare –
Dolj sau la telefon: 0251/446.145.

Vând apartament 2 camere
decomandate, Calea Bucu-
reºti, zona Institut. Telefon:
0770/334.956.
Schimb (vând) în Constanþa
apartament 2 camere deco-
mandate confort l cu similar
Craiova. Telefon: 0251/
547.907. 0241/ 616.736.
Vând apartament 2 came-
re, etaj 2/4, Craiova central.
Telefon: 0351/429.144.
Vând apartament 2 camere
decomandate, cart. Rovine
zona J-uri, 47 mii Euro ne-
gociabil. Telefon: 0766/
360.302, 0763/679.696.
3 - 4 CAMERE
Vând apartament 3 came-
re, Calea Bucureºti. Telefon:
0784/122.199.
Vând apartament 3 came-
re, complet renovat. Tele-
fon: 0724/558.703.
3 semidecomandate, îm-
bunãtãþit, Institut, bl. 4.
Telefon: 0722/654.623,
dupã ora 18.00.
Vând apartament 3 camere
decomandate,superb, preþ
negociabil, zona Ciupercã.
Telefon: 0742/872.319,
0748/195.954.
Particular, apartament 3 ca-
mere, îmbunãtãþiri, 70 mp,
1 Mai (langa Poligrafie).
56.000 Euro negociabil. Te-
lefon: 0721/218.871.
Particular, 4 camere, 4 bal-
coane, ultracentral. Telefon:
0724/804.875.
La Filiaºi vând apartament
3 camere decomandate ºi
casã + teren. Telefon: 0766/
577.828.

CASE
Casã P+M Cârcea, zona
mãnãstirii. Telefon: 0762/
824.676.

Vând casã la 25 km de Cra-
iova. Telefon: 0748/777.510.
Vând casã Malu Mare, la
stradã. Telefon: 0727/
159.492.
Casã Craiova 5 camere,
2 bãi, bucãtãrie, încãlzire
centralã, anvelopatã ter-
mic, eventual schimb 2
apartamente, 2 camere
sau variante. Telefon:
0746/498.818.
Vând CRAMA ªI GRÃDI-
NA DE VARÃ «MINER-
VA». Telefon: 0731/866.929.
Vând HOTELUL ºi SALA
«MAURÃ» MINERVA.
Telefon: 0731/866.929.
Vând casã Mofleni. Telefon:
0769/669.364.
Vând casã bãtrâneascã
de locuit + 2400 mp teren
intravilan în satul Predeºti,
judeþul Dolj, la 16 km de
Craiova. Telefon: 0251/
454.016.
Vãnd casã cu  dependinþe,
livadã, vie, în Fratoºtiþa Fi-
liaºi. Telefon: 0720/ 929.024.
Vând casã în Calafat, str.
Jiului, stare bunã, 600 mp.
Preþ negociabil. Telefon:
0722/618.998.

TERENURI
Vând 2600 m.p. pe ºosea-
ua Simnicu de Sus, la 600
metri de lacul Tanchiºtilor.
Preþ negociabil. Telefon:
0351/170.504.
Vând teren 1000 mp zona
Metro (spate), 20 euro/mp.
Telefon: 0724/099.961.
Vând teren Leamna, 800
mp, preþ avantajos. Telefon:
0762/109.556.
Teren Cârcea, 1500 mp, bi-
lateral, (str. Poºtei/Pelinu-
lui), utilitãþi. Telefon: 0726/
271.641; 0723/591.673.

Vând loc de casã, ªimni-
cu de Jos, str. Grãdinari,
nr. 34. Preþ negociabil, 600
mp. Telefon: 0727/792.578.
Vând urgent teren intra-
vilan în Iºalniþa, 2500 mp,
cu posibilitate de con-
struire lângã reþea gaze,
cu dublã ieºire, dechide-
re 34 m, paralel cu drumul
european. Telefon: 0766/
440.456.
Vând 1600 mp teren intra-
vilan, satul Predeºti la 16
km de Craiova. Telefon:
0251/454.016.
Vând teren centura Nord
600 mp, 35 euro/mp, ne-
gociabil. Telefon: 0722/
531.426.

Vând 4300mp teren in-
travilan la 10 km de Cra-
iova – cedez 4500mp
pentru renovarea unei
case + anexe. Telefon:
0727/884.205.
Vând 1500 mp Bãile
Govora, Belvedere, îm-
prejmuit, curent, apã,
gaze. Poziþie superbã.
Telefon: 0744/563.640;
0351/402.056.
Vând terenuri de 1500
mp, 750 mp ºi 1900 mp
în Vârvoru de Sus. Tere-
nurile fiind la stradã be-
tonatã având toate faci-
litãþile preþ convenabil.
Telefon. 0746/467.922;
0744/220.492.

Vând teren intravilan
Pieleºti (Peugeot), cer-
tificat urbanism, 3000
mp, 10 euro/mp. Tele-
fon: 0722/531.426.
Vând teren 1750 mp,
neparcelabil, str. Dobro-
gei, nr. 40, Craiova.  Te-
lefon: 0761/347.028.
VÂND PÃDURE 0,45
ha. Telefon: 0766/
304.708.
VÂND TEREN ZONA
PASARELA PIELEªTI
DE 70 – 75.000 MP. TE-
LEFON: 0743/088.899.
Vând teren central
330 mp deschidere 2
strãzi. Telefon: 0746/
495.167.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Supernova, an
2002, ITP 2014, 3.500 lei.
Telefon: 0745/541.174.

STRÃINE
Vând Peugeot 307, Diesel,
2004, preþ 3200 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0728/031.821.
Vând Cielo – 2007 – 1850
euro. Telefon: 0767/153.551.
Vând Volvo Break, fabrica-
þie 1995, full, înscrisã Bulga-
ria, preþ 1500 euro, negocia-
bil. Telefon: 0729/977.036.
Vând Ford Fiesta impeca-
bil, înmatriculat. Telefon:
0745/043.152.
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Anunt privind lansarea apelului de selectie de catre

Grupul de Actiune Locala „Colinele Olteniei”, pentru perioada 20.06.2013 – 20.07.2013
          Publicat in data de 20.06.2013
         Numarul sesiunii de lansare a Apelului de Selectie: 2 / 2013 G.A.L. „Colinele Olteniei”
       1.   Grupul de Actiune Locala „Colinele Olteniei” anunta lansarea, incepand cu data

de 20.06.2013 pana la data de 20.07.2013, a sesiunii de primire a cererilor de proiecte
pentru urmatoarele masuri:

Masura 111 – „Formare profesionala (training), informare si difuzare de cunostinte”.
Fondurile disponibile pentru Masura 111 – „Formare profesionala (training), informare si
difuzare de cunostinte” sunt de 60.000 Euro.

Masura 112 – „Instalarea tinerilor fermieri”. Fondurile disponibile pentru Masura 112
– „Instalarea tinerilor fermieri” sunt de 240.000 Euro.

Masura 122 – „Imbunatatirea valorii economice a padurii”. Fondurile disponibile
pentru Masura 122 – „Imbunatatirea valorii economice a padurii” sunt de 60.000 Euro.

Masura 141 – „Sprijinirea fermelor agricole de semisubzistenta”. Fondurile dispo-
nibile pentru Masura 141 – „Sprijinirea fermelor agricole de semisubzistenta” sunt de
120.000 Euro.

       2.  Depunerea proiectelor se va face la sediul Grupului de Actiune Locala „Colinele
Olteniei”, com. Cotofenii din Dos, str. Nicu Iovipale, Nr. 170, in intervalul orar 0900 – 1600.
Solicitantul de finantare trebuie sa indeplineasca cerintele de conformitate si eligibilitate
mentionate in cadrul Ghidului Solicitantului aferent masurii de finantare in care se incadrea-
za proiectul. Solicitantul va respecta cerintele prevazute pentru proiectele de servicii speci-
fice masurii 41.

       3.    Data limita de depunere a proiectelor este 20.07.2013, ora 16.00.
       4.   Suma maxima nerambursabila ce poate fi acordata pentru finantarea unui pro-

iect este de 200.000 euro.
       5.    Suma maxima a unui proiect este de 400.000 euro.
       6.  Informatii detaliate privind accesarea si derularea Masurilor din cadrul PNDR

sunt cuprinse in „GHIDUL SOLICITANTULUI” – disponibil pe site-ul APDRP (www.ap-
drp.ro), pe site-ul GAL (www.galcolineleolteniei.ro) si in varianta electronica (suport
CD / DVD) sau pe suport tiparit a informatiilor detaliate aferente masurilor lansate la
sediul GAL.

       7.  Pentru informatii suplimentare in vederea obtinerii de fonduri nerambursabile
pentru dezvoltare rurala prin PNDR va puteti adresa la tel 0251.447089, E-mail galcoline-
leolteniei@yahoo.com, site www.galcolineleolteniei.ro, sau la sediul Asociatiei GAL „Coli-
nele Olteniei”, com. Cotofenii din Dos, str. Nicu Iovipale, nr. 170.

G.A.L. „Colinele Olteniei”
Loc. Cotofenii din Dos
str. Nicu Iovipale, Nr. 170
Tel:  0251/447089
Email: galcolineleolteniei@yahoo.com
Site: www.galcolineleolteniei.ro

Vând Citroen C3, albastru,
2007, 23500 km, 5 uºi,
1400 cm3, airbags, ABS, ca
nouã + cauciucuri iarnã. Te-
lefon: 0746/152.196.
De vânzare Turbo Diesel,
90 C.P., fabricaþie 1996, aer
condiþionat, preþ: 650 euro.
Telefon: 0768/440.441.
Vând camion Iveco, turbo
diesel, an fabricaþie 2008,
39000 km, nerulat în Ro-
mânia, motor 3500, dublã
axã, capacitate 6,5 tone,
preþ negociabil sau alte
variante. Telefon: 0748/
995.594.
Vând KIA SPORTAGE, an
fabricaþie 2005, preþ negocia-
bil. Telefon: 0723/221.837.
Vând Opel Tigra 1400 cc,
fabricaþie 1993, înmatriculat
1800 E, negociabil. Telefon:
0740/316.002.

VÂNZÃRI DIVERSE
Vând loc de veci 2 persoa-
ne, cruce de marmurã. Te-
lefon: 0251/546.666.
Vând ºifonier lemn masiv,
triploc 5 aþe ºi uberdek Ri-
moldi. Telefon: 0757/
072.050.
Vând loc de veci Cimiti-
rul Nord. Telefon: 0741/
473.338.

Vând frigider 320 litri, com-
binã muzicalã stereo, piei
de bovinã tratate, piese
Dacia noi, calculator in-
struire copii, flex mare,
aparat sudurã. Telefon:
0735/445.339.
Vând porc vietnamez
nescopit, Filiaºi. Relaþii la te-
lefon 0766/69.71.89.
Putinã nouã salcâm 50 ve-
dre, douã uºi noi pentru casã
– magazii. Cilindru de cupru
cu þeavã ºi butoi galvanizat
pentru þuicã. Telefon: 0767/
153.551.
Vând butelie aragaz, masã
televizor, covor, aragaz vo-
iaj cu butelie, maºinã de cu-
sut, plãci muzicã popularã
ºi uºoarã (0,50-1 leu), husã
automobil. Telefon: 0720/
929.024.
Vând frigider – index, aragaz
+ butelie, aer condiþionat,
mobilã bucãtãrie, ºifonier uºi
glisante, covoare. Telefon:
0752/142.493.
Vând cal semigreu. Telefon:
0741/975.279.
Vând mobilã dormitor, su-
fragerie, bucãtãrie, bibliote-
cã Dana, maºinã de cusut,
lustrã, canapea, covor. Te-
lefon: 0720/929.024.

Vând chiuvetã bucãtãrie
din fontã 20 lei, jaluzele di-
ferite mãrimi, lustre 2 ºi 3
braþe - 25 lei. Telefon.
0761/355.869.
Vând/închiriez construcþie cu
spaþii separate 500 mp cu
teren intravilan 12.500 mp
împrejmuit cu gard beton.
Telefon: 0721/152.832.
Vând familii albine. Telefon:
0741/034.955.
Vând adãpãtoare ºi hrãnitoa-
re mari din plastic ºi tablã
groasã pentru pui, curcani ºi
animale mici. Telefon: 0721/
152.832.
Vând cazan þuicã din ara-
mã, capacitate mare ºi cen-
trifugã miere. Telefon: 0728/
381.894.
2 morminte Cimitirul Ungu-
reni. Telefon: 0351/437.906.
Vând aparat de ozonat apa,
eliminã  pesticidele din legu-
me ºi fructe, precum ºi hor-
monii ºi antibioticele din car-
ne. Telefon: 0729/033.903.
Albine – Familii puternice, cu
5-6 rame cu puiet – Podari.
Telefon: 0720/115.936.
Vând 4 locuri de veci, douã
pe o parte suprapuse ºi
douã pe o parte. Telefon:
0729/977.036.

Vând bicicletã copii 2-4 ani
(50 Ron), televizor bucãtã-
rie, 2 radio casetofoane (30
Ron/buc). Telefon: 0729/
977.036.
Vând araci roºii, fasole, vie
0,30-1-2  lei/buc. Telefon:
0251/415.863; 0765/027.337.
Albine – familii puternice –
cu 4-5 rame cu puiet. Po-
dari. Telefon: 0720/115.936.
Vând perucã pentru dame
tunsã scurt, pãr negru. Tele-
fon: 0251/531.294.
Vând puieþi de viºin altoiþi,
fructe mari puieþi de
pruni, 2 lei bucata. Tele-
fon: 0251/428.437.
SENZAÞIONAL. Filiaºi - se
vinde restaurantul DIVER-
TIS. Telefon: 0743/055.225;
0760/653.355.
Vând bicicletã Franþa, cu
cadru genþi ionox, cauciucuri
noi, Cehia schimbãtor în tor-
pedou pantã. Telefon: 0351/
467.841; 0762/672.086.
Vând: clocitoare, bicicletã,
telefon, feliator, costum Giu-
do copii, cearceaf medicinal.
Telefon: 0785/634.748;
0351/461.140.
Vând aparat sudurã autogen
ºi matriþã. Telefon: 0761/
366.090.

Vând mobilã, calculator,
combinã frigorificã, loc de
veci (Craiova Nord), robot
de bucãtãrie, diverse. Tele-
fon: 0762/559.132.
VÂND MAªINÃ DE CU-
SUT “SINGER”. TELE-
FON: 0351/425.977; 0725/
533.042.
VÂND MOTOR PENTRU
ARO DIESEL, ABRIC, BI-
TUM ASFALT, MOZAIC DE
MARMURÃ. TELEFON:
0731/989.215; 0251/425.651.
Vând 100 baniþe grâu,
preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând drujbã electricã bunã,
lanþ rezervã noi, burtierã
fãrã picior nouã 25 lei. Tele-
fon. 0761/355.869.
Vând pãsãri de curte: cur-
cani, gâºte, gãini ouãtoare.
Telefon: 0251/285.145;
0762/278.639.
Vând mobilã (diverse), co-
vor persan 2/3 ºi lãzi de
lemn curate, preþ negocia-
bil. Telefon: 0251/428.437.
Vând centralã electricã. Preþ
negociabil. Telefon: 0743/
462.582.
Vând mobilã veche de bunã
calitate, preþ bun. Telefon:
0755/498.834.

Vând maºinã de cusut cas-
nicã, simplã, acþionatã ma-
nual. Telefon: 0251/531.294.
Vând uºã cu toc ºi broascã
40 lei; douã bidoane 60 litri
largi la gurã. Telefon: 0761/
355.869.
Avantajos! Piese noi Dacia,
canistre metal, piscinã copil,
covor persan. Telefon: 0251/
416.455.
Vând lanþ drujbã nou lama
40 cm, monedã jubiliarã ar-
gint 25 gr, Carol I 1881, 300
euro. Telefon: 0761/
355.869.
Vând avantajos centralã ter-
micã pe gaze, marca Anca
– Pocket – Italia, în funcþiu-
ne. Telefon: 0722/680.138.
Vând mobilã dormitor ºi su-
fragerie, aragaz ºi frigider.
Telefon: 0757/322.534.
Vând convector pentru cãl-
durã instant apã caldã, ºemi-
neu pe lemne – cãrbuni, sta-
re bunã. Telefon: 0770/
682.710; 0351/464.044.
Vând grilaje geamuri, preþ
negociabil. Telefon: 0761/
270.365.
Vând ieftin centralã termicã
pe gaze, în funcþiune, mar-
ca Pocket 24 F, Italia. Tele-
fon: 0722/680.138.
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Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Staþiunea de Cercetare-
Dezvoltare Agricolã
ªimnic, cu sediul în

Craiova, ªoseaua Bãlceºti
nr. 54, vinde lapte inte-
gral la dozatoarele din
Piaþa Gãrii ºi Piaþa din

Brazdã, precum ºi lapte
pasteurizat, brânzã

telemea ºi smântânã la
cele mai mici preþuri.
Relaþii suplimentare

la telefoanele:
0251/468159; 0785/292188

S.C. CORIMEX
S.A. CRAIOVA

închiriazã
spaþii

ºi birouri.
Relaþii la
telefon:

0771/289.009

SUD OIL S.R.L.
Almãj – Dolj ROMÂNIA
Telefon: +40 251 448 753,

Fax: +40 251 448 701
www.sere-isalnita.ro

PRODUCÃTOR DE CASTRAVEÞI

Vând cruce marmurã 1200/
400/100 scrisã - 100 lei;
foarfecã tablã 15 lei; vas WC
fontã cu plutitor 20 lei. Tele-
fon: 0761/355.869.
Vând pat dublu 2m X 2 m,
tãblii nou – nouþ, saltea,
alain delone 42-44-46 bãr-
bat- fermoar- nasturi-tineret,
excepþional. Telefon: 0725/
533.042.
Vând sobã porþelan – Meis-
sen – (de Saxa) model ºi
culoare deosebite. Telefon:
0741/772.627.

CUMPÃRÃRI
APARTAMENTE

Cumpãr apartament 2 ca-
mere parter- etaj 2 cu bal-
con. Telefon: 0760/548.459.

GARSONIERE
Particular! Cumpãr aparta-
ment – garsonierã, la stra-
dã, parter, maximum etajul
2. Telefon: 0748/195.954.

CASE
Cumpãr urgent casã 4 - 5
camere + curte minimum
1000 mp, utilitãþi. Telefon:
0723/466.154.

DIVERSE
Cumpãr maºinã de tricotat,
fineþea 6-7. Telefon: 0745/
589.825.
Cumpãr pisic persan, alb,
mic. Telefon: 0726/154.235.
Cumpãr maºinã de tricotat
marca Dubet sau Diamant.
Telefon: 0745/589.825.
CUMPÃR SPAÞIU CO-
MERCIAL, 70-80 MP. TE-
LEFON: 0729/033.903.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Inchiriez garsonierã,
Calea Bucureºti. Tele-
fon:0762/047.095.
Închiriez urgent aparta-
ment 2 camere Calea Bu-
cureºti, etj. 2, tot confor-
tul. Telefon: 0744/270.085.
Închiriere sau colaborare
pentru termopane, deþin
spaþiu ºi utilaje. Telefon:
0762/743.502.
ÎNCHIRIEZ apartament
Rotonda, 600 lei. Telefon:
0765/408.077
Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, zona
Lãpuº, etajul 2, semimobi-
lat. Telefon: 0744/563.822.
Închiriez garsonierã. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez apartament. Te-
lefon: 0741/ 252.102.
Închiriez apartament cu 3
camere, decomandat, mo-
bilat, Randez-vous Brazdã.
Telefon: 0747/896.616.
Magazin, birou, depozit,
str. Dezrobirii, nr. 59. Te-
lefon: 0351/437.906.
Închiriez la bloc, Calea
Bucureºti. Telefon: 0762/
047.095
Închiriez apartament cu 2
camere decomandat,
zona George Enescu,
strada Fãgãraº. Telefon:
0766/463.563.
Primesc în gazdã o fatã.
Telefon: 0251/428.437.
Primesc o fatã în gazdã,
condiþii bloc. Telefon: 0720/
863.286.

Închiriez spaþiu comer-
cial 148 mp la demisol
pretabil bar, discotecã,
casino, birouri. Filiaºi.
Telefon: 0769/784.998.
P+E pretabil pentru fir-
me, creºe, grãdiniþã copii.
Telefon: 0251/429.943;
0742/450.724.
Ofer spre închiriere
apartament 3 camere
modificat în 4 camere,
blocurile K, strada Pãl-
tiniº, parter, acces bilate-
ral, pretabil firmã. Tele-
fon: 0744/541.452.
Închiriez garsonierã Ca-
lea Bucureºti (zona Insti-
tut), complet mobilatã ºi
utilatã. Telefon: 0764/
855.169.
Primesc 2 fete în gazdã
condiþii bloc. Telefon:
0746/274.204.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, utilitãþi. Telefon: 0748/
105.609.

CERERI
Salariat, 50 ani, singur,
nefumãtor, neconsumator
de bãuturi alcoolice, caut
camerã cu chirie, prefera-
bil la casã, zona Brestei.
Preþ convenabil. Telefon:
0740/895.691; 0785/
103.411.
Doresc apartament mobi-
lat 2 sau 3 camere. Tele-
fon: 0749/287.709; 0763/
787.678.

DIVERSE
Pensionar singur caut
familie pentru întreþinere
la þarã. Telefon: 0762/
603.748.
Singura argintãrie din
Craiova, situatã în Valea
Vlãicii (vis-a-vis de Elec-
trica) unde gãsiþi bijuterii
lucrate manual, cu argint
la schimb ºi manopera /
obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Ofer unei pensionare
sub 70 ani adãpost ºi cãl-
durã. Telefon: 0251/
428.437.

DECESE
Liviu, Livia, Iulia Firã-
nescu ºi Vasile Dul-
gheru anunþã stinge-
rea din viaþã a iubitei
noastre mamã, bunicã
ºi cuscrã, profesor
Gheorghiþa Firãnescu.
Trupul neînsufleþit este
depus la Capela Bise-
ricii „Sf. Spiridon”, de
pe strada „Vasile Con-
ta”, din Craiova. Slujba
religioasã va avea loc
sâmbãtã, 22.06.2013,
ora 13.00, la Biserica
„Sf. Spiridon”, iar în-
humarea la Cimitirul
Sineasca. Dumnezeu
sã o odihneascã în li-
niºte ºi pace!

CONDOLEANÞE
Rãzvan Canþãr este alãturi
de Nelu Groza, la greaua
încercare pricinuitã de tre-
cerea în nefiinþã a cumna-
tului. Sincere condolean-
þe! Dumnezeu sã-l odih-
neascã în liniºte ºi pace!
Pompilia Firan ºi Rodi-
ca Mogoº regretã ne-
spus de mult trecerea
în nefiinþã a celei ce a
fost prof. FIRÃNESCU
GHERGHINA ºi trans-
mit condoleanþe fami-
liei îndoliate – col. Fi-
rãnescu Liviu.

Colectivul Secþiei 6 Poli-
þie Craiova este alãturi de
comisar ºef Liviu Firã-
nescu, comandantul Sec-
þiei, la greaua durere pri-
cinuitã de trecerea în ne-
fiinþã a mamei sale. Sin-
cere condoleanþe! Dum-
nezeu sã o odihneascã în
liniºte ºi pace!
COMEMORÃRI

Acum 20 de ani a înce-
tat din viaþã cel  mai bun
soþ, frate ºi cumnat ing.
ALEXANDRU TODESCU.
Dumnezeu sã-l odih-
neascã în pace! Ileana
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Fostele campioane mondiale
Brazilia ºi Italia ºi-au confirmat
statutul de favorite ºi s-au califi-
cat deja în semifinalele Cupei
Confederaþiilor, cu o rundã îna-
intea încheierii meciurilor din
grupe. Ordinea de pe care vor
merge mai departe din grupa A
va fi stabilitã în urma partidei di-
recte, care se va disputa mâine
searã, de la ora 22:00 (în direct
la TVR 1).

Miercuri, gazda Brazilia a în-

Fostul cãpitan al naþionalei,
Cristi Chivu, a purtat, miercuri, o
discuþie cu ºefii lui Inter Milano,
iar subiectul nu a fost unul deloc
plãcut pentru fundaºul român. 

Ajuns la 32 de ani, Chivu nu mai
este dorit pe „Meazza”, iar con-
form Gazzeta dello Sport, clubul
milanez i-a propus încetarea drep-
turilor contractuale. 

Românul s-a arãtat deran-
jat de propunerea conducerii
interiste ºi se bazeazã pe fap-
tul cã mai are în picioare o
înþelegere valabilã pânã în
2014. Cunoscând probleme-
le care îl aºteaptã pe jucãto-
rul sãu, Victor Becali a anun-
þat în urmã cu doar câteva zi-
le: „Cristian mai are încã un
an de contract. Anul trecut a
semnat pe doi ani ºi va rãmâ-
ne la Inter în sezonul urmã-
tor. Deja ºi-a redus salariul,

vins Mexicul cu 2-0. Ca ºi în du-
elul inaugural cu Japonia (3-0),
Neymar – foto stânga – (9) a
înscris iarãºi, cu o altã supere-
xecuþie, semn cã transferul la
Barcelona îi prieºte starului na-
þionalei „auriverde”. În plus, ata-
cantul cumpãrat de catalani în
aceastã varã a oferit ºi pasa de
la golul al doilea al echipei sale,
marcat de Jo (minutul 90+3), fi-
ind desesmnat la final „Omul me-
ciului”.

În al doilea joc al zilei, cel mai
frumos al competiþiei de pânã
acum, Italia a învins Japonia cu
4-3, dupã ce a fost condusã cu
2-0. Niponii au deschis scorul
prin Honda (21), din penalty.
Kagawa (33) a majorat ecartul,
dar De Rossi a redus din handi-
cap înainte de pauzã (41). În par-
tea secundã, Uchida a înscris în
propria poartã, egalând situaþia
pe tabelã (50), înainte ca Balo-
telli sã puncteze din penalty pen-
tru 3-2 (52). Okazaki a adus o
nouã egalitate (69), una cu care
n-a fost însã de acord Giovinco
– foto dreapta – (86), aflat la
primul sãu gol în 16 partide pen-
tru „squadra azzurra”.

Balotelli a ajuns la un record
de 24 de penalty-uri transforma-
te din tot atâtea executate: 6 la
Inter, 9 la City, 6 la AC Milan, 3
la naþionala Italiei.

Clasament: 1. Brazilia 6p (5-

0), 2. Italia 6p (6-4), 3. Mexic
0p (1-4), 4. Japonia 0p (3-7).

Asearã s-au disputat ºi meciu-
rile rundei a doua din grupa B,
Spania – Tahiti ºi Nigeria – Uru-
guay. În primele partide, Spania

a trecut cu 2-1 de Uruguay, iar
Nigeria a zdrobit Tahiti, 6-1.

În semifinale se va juca încru-
ciºat, 1A-2B ºi 1B-2A (26/27 iu-
nie). Cele douã finale se vor dis-
puta în 30 iunie.

Inter vrea sã scape de Chivu!
Gruparea „nerazzurra” i-a propus rezilierea contractului

anul trecut”, declarase agentul lui
Chivu. 

Fostul internaþional român a fost
cumpãrat de Inter de la AS Roma,
în urmã cu 6 ani. În aceastã pe-
rioadã, Chivu a cucerit în tricoul
negru-albastru un trofeu UEFA
Champions League, 3 titluri în Ita-
lia, douã Cupe ºi tot atâtea Super-

cupe.
Cu toate acestea, vârsta, sala-

riul mare (2,4 milioane de euro),
dar ºi desele accidentãri, îi fac pe
ºefii Interului sã se gândeascã tot
mai serios la despãrþierea de apã-
rãtorul român. 

Altfel, conform aceleiaºi surse,
Chivu ar putea fi folosit ºi ca mo-

nedã de schimb, împre-
unã cu coechipierul sãu
Dejan Stankovici. Cel vi-
zat în locul lor este fun-
daºul stânga al celor de
la Genoa, Luca Antonelli,
pe care antrenorul Wal-
ter Mazzarri ºi-l doreºte
în echipã.

Chivu mai are ºi vari-
antele din Turcia, Gala-
tasaray ºi Fenerbahce fi-
ind douã dintre formaþii-
le care îl doresc pe fun-
daºul român.

Fundaºul Cristian Sãpunaru,
al cãrui contract cu Real Za-
ragoza se încheie la finalul lu-
nii în curs, este dorit de Fio-
rentina.

Site-ul elperiodicodeara-
gon.com a notat, ieri, cã fun-
daºul dreapta român mai este
în atenþia cluburilor Lazio
Roma ºi Betis Sevilla, pre-
cizând cã cel mai probabil
Sãpunaru va ajunge la o echi-
pã italianã.

Sursa citatã a mai scris cã
Betis este dispusã sã-i ofere
un  sa la r iu  s tag iona l  de
750.000 de euro lui Sãpuna-
ru, în timp ce italienii sunt
de acord sã-i ofere o remu-
neraþie mai mare,  de apro-
ximativ un million de euro.

Cristian Sãpunaru, în vâr-
stã de 29 de ani, a semnat,
la 1 septembrie 2012, un
contract pe un sezon cu Real
Zaragoza, formaþie retrogra-

Sãpunaru, dorit la Fiorentina
datã între timp din Primera. El
a mai jucat în cariera sa la FC
Naþional, Callatis Mangalia,
Rapid Bucureºti ºi FC Porto.

Ovidiu Dãnãnae (27 de ani) nu
a rãmas mult timp fãrã echipã,
dupã despãrþirea de retrogradata

Dãnãnae va evolua în Cipru
CS Turnu Severin.

Fostul jucãtor al Stelei ºi al Uni-
versitãþii Craiova s-a înþeles cu gru-

parea cipriotã Apollon Li-
massol ºi a semnat un con-
tract pentru un sezon, cu
opþiune de prelungire pentru
încã un an.

La Apollon, Dãnãnae va fi
coleg cu Romeo Surdu, în
Liga I ultima oarã la Rapid,
care a ajuns în Cipru la în-
ceputul lui 2013.

Gruparea antrenatã de
Christakis Christoforou a ter-
minat ultimul sezon pe locul
6 ºi îºi propune o calificare
în cupele europene pentru
viitorul an competiþional.

Digi Sport 1

15:00 – BASCHET (F) – Campionatul European
din Franþa: Croaþia – Serbia /  17:30 – BASCHET (F)
– CE: Anglia – Belarus / 21:00 – BASCHET (F) – CE:
Franþa – Cehia.

Digi Sport 2

13:00 – TENIS (M) – Turneul de la Eastbourne
(Anglia): ziua a cincea / 17:00 – ÎNOT – Campiona-
tele Naþionale.

GSP TV

18:15 – FOTBAL PE PLAJÃ – Liga Europeanã:

Portugalia – Spania / 19:30 – FOTBAL PE PLAJÃ –
Liga Europeanã: Franþa – Elveþia.

Eurosport

9:30, 12:30, 14:30, 17:30 – SNOOKER – Openul
Chinei: sferturi de finalã / 18:00, 21:00 – FOTBAL –
Cupa Mondialã Under 20 (Turcia).

Eurosport 2

9:30, 14:30 – SNOOKER – Openul Chinei: sfer-
turi de finalã / 17:30 – TENIS (M) – Turneul de la
Eastbourne (Anglia): ziua a cincea / 21:00 – FOTBAL
– Cupa Mondialã Under 20 (Turcia).
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FC Podari a promovat în Liga
a III-a dupã ultimele 8 minute,
dramatice, din meciul cu Dunã-
rea Calafat, în cadrul play-off-ului
Ligii a IV-a Dolj. Asta fiindcã
meciul de baraj contra Recoltei
Dãnceu nu poate fi catalogat nici
mãcar ca o formalitate sau un
antrenament. La Motru, pe sta-
dionul în care ªtefan Nanu ºi-a
promovat echipa în liga secundã
anul acesta, Podariul a abordat
lejer meciul cu un adversar care
era desprins din meciurile demon-
strative de old-boys, cu excepþia
celui mai important amãnunt: ju-

cãtorii de vârsta a treia nu pãreau
sã fi jucat vreodatã fotbal. Dacã
primarul Podariului a luat loc în
tribunã, cel al Dãnceului ºi-a aro-
gat toate rolurile posibile, depã-
ºindu-l chiar ºi pe Adrian Mititelu
la implicare. Astfel, edilul Stãncio-
iu este la Recolta Dãnceu: finan-
þator, preºedinte, jucãtor, cãpitan
de echipã ºi executant al fazelor
fixe. Numai cã primarul, aflat la
respectabila vârstã de 55 de ani,
are probleme serioase ºi în a aler-
ga o turã de teren, iar modul cum
loveºte mingea nu demonstreazã
cã ar fi avut vreo legãturã cu acest
sport nici mãcar în tinereþe.
Exemplul edilului-ºef a fost adop-
tat ºi de alþi aºa-ziºi jucãtori ai Dãn-
ceului, care au depãºit de multã
vreme vârsta când fotbaliºtii îºi
încheie carierele. Stãncioiu s-a au-
toînlocuit dupã 25 de minute, dar
nu fiindcã ar fi avut simþul ridi-
colului, cu fiindcã gâfâia serios ºi

risca sã-ºi pericliteze sãnãtatea la
35 de grade.

Dãnceul a jucat
în tricourile Stelei

Pentru a înþelege nivelul echi-
pei din Dãnceu, sã spunem cã
aceasta n-ar face faþã în Liga a 6-
a Dolj, din care probabil ar retro-
grada, dacã ar mai exista un alt
eºalon inferior. Sau altfel, dacã
jucãtorii mehedinþeni ar intra la o
miuþã prin orice cartier craiovean,
ar fi umiliþi ºi li s-ar da foc la tri-
couri. Apropo de acestea, echi-
pierii Dãnceului au prestat un fot-

bal la fel de urât ca echipamentul,
identic cu al Stelei, numele for-
maþiei din Ghencea fiind înlocuit
subtil cu titulatura Recolta. Pe de
altã parte, jucãtorii Podariului au
pãrut ºi ei puþin jenaþi de look-ul
ºi evoluþia adversarilor. Bãieþii lui
Naicu au marcat de 9 ori, dar asta
înseamnã cã au avut doar un pro-
centaj de 25 la sutã la transfor-
marea ocaziilor create. ªansele de
gol nu mai conteneau, fiind inclu-
siv vreo 4 bare, Dãnceul puteând
primi gol practic la orice fazã.
MVP-ul meciului, Preda, s-a dis-
trat biniºor cu adversarii, reuºind
un „careu”, completat de douã
assist-uri, însã în partea secundã
a fost pedepsit cu faulturi dure,
unul ducând ºi la o eliminare.
Dacã Boroiban ºi Crângoiu, de-
conectaþi total de la meci, nu ar fi
fãcut parte din primul „11”, dife-
renþa putea fi cel puþin dublã.
Dãnceul a marcat un gol fortuit,

iar altul prin bunãvoinþa lui
Teo Crãciunescu, singurul perso-
naj mai penibil decât jucãtorii
mehedinþeni.

Aurel Gheorghiþã: „90 la sutã
este promovarea lui Naicu”
„Sincer, nu mã aºteptam la un

meci aºa uºor. Chiar dacã adver-
sarul a fost unul modest, nu tre-
buie sã luãm din meritele jucãto-
rilor mei. Cred cã Podariul pro-
mova indiferent de numele adver-
sarului. Doljul are printre cele mai
puternice campionate judeþene din
þarã”, a spus Victor Naicu, care
s-a declarat extrem de satisfãcut
de cea de-a doua promovare con-
secutivã, dupã cea de anul trecut,
cu CS Apã. Conducãtorul grupã-
rii de la Podari, Aurel Gheorghiþã,
a declarat cã promovarea îi apar-
þine în proporþie de 90 la sutã an-
trenorului Naicu: „Am promovat
dupã un meci uºor, dar marea re-
alizarea o constituie câºtigarea
campionatului judeþean, iar meri-
tul îi aparþine în proporþie de 90
la sutã antrenorului Victor Naicu,
acesta preluând echipa cu un de-
ficit de 5 puncte faþã de Calafat ºi
terminând la douã puncte în faþa
acesteia. Îmi doresc ca el sã con-
tinue la Podari ºi sã întãrim echi-
pa pentru a face o figurã frumoa-
sã în Liga a III-a”. Aurel Gheor-
ghiþã le-a mulþumit ºi celor 250
de suporteri care au fãcut depla-
sarea de la Podari ºi au încurajat

echipa, iar la final au sãrbãtorit
promovarea.

Oaspeþii au acuzat arbitrajul!
Dovadã cã mehedinþenii nu

prea au multe în comun cu feno-
menul, reprezentanþii echipei oas-
pete, în special primarul Stãncio-

iu, au avut tupeul de a acuza pre-
staþia arbitrului Teodor Crãciunes-
cu! Edilul a fost ironizat de su-
porterii veniþi din Dolj, supãrân-
du-se ºi demarând în trombã cu
SUV-ul pe care l-a afiºat lângã
teren. Crãciunescu junior a avut
o prestaþie execrabilã, luând de-
cizii stupefiante pe parcursul jo-
cului, însã mai degrabã a deza-
vantajat formaþia podãreanã.
Aceasta a avut douã penalty-uri
clare în prima reprizã, refuzate de
central, în timp ce mãcar una din-
tre loviturile de pedeapsã acorda-
te mehedinþenilor nu a fost pre-
cedetatã de vreun fault. Nici pe-
nalty-ul dictat pentru podãreni nu
a existat. La final, nefericitul goal-
keeper al celor de la Dãnceu,
Munteanu, a declarat: „Nu-mi vine
sã cred cã am ieºit aºa ºifonaþi de
la baraj, dar aceasta e valoarea
dintre Mehedinþi ºi Dolj. Noi nu
facem antrenamente zilnice, avem
în lot jucãtori care lucreazã ºi ve-
nim la fotbal de plãcere”.

Întâlnind un adversar sub orice criticã, echipa doljeanã a fãcut
scor în baraj ºi a promovat fãrã probleme în Liga a III-a

Podariul s-a distrat cu Dãnceul la MotruPodariul s-a distrat cu Dãnceul la MotruPodariul s-a distrat cu Dãnceul la MotruPodariul s-a distrat cu Dãnceul la MotruPodariul s-a distrat cu Dãnceul la Motru

Izbânda Hagilarea Mihail Kokãlniceanu (TL) - CONPET CIRE-
ªU (BR) 5-6 (dupã penalty-uri), FC POJORÂTA (SV) - Viitorul Târ-
gu Frumos (IS) 2-1 (dupã prelungiri), MUREªUL LUDUª (MS) - FK
Csikszereda Miercurea Ciuc(HR) 3-2 (dupã prelungiri), CETATEA
TÂRGU NEAMÞ (NT) -  Luceafãrul Mihai Eminescu (BT) 2-1, FC
Gârceni (VS) - SPORTING LIEªTI (GL) 3-5, CALLATIS 2012 MAN-
GALIA (CT) - Voinþa Cocora (IL) 9-1, Venus Independenþa (CL) -
 CS CORBEANCA (IF) 2-3, FC Bolintin Vale Malu Spart (GR) - ATLE-
TIC BRADU (AG) 0-6,  FC BALª 2007 (OT) - Sporting Roºiori de
Vede (TR) 1-0, FC Chitila (B) - GLORIA CORNEªTI (DB) 0-1, FCM
CÂMPINA (PH) - Voinþa Lanuri (BZ) 6-0, Naþional Goleºti (VN) - AS
NEGRI (BC) 1-2, FC PÃPÃUÞI (CV) - FC Râºnov (BV) 7-1, FCM
BAIA MARE (MM) - ACS Prundu Bârgãului (BN) 5-0, Someºul Cã-
rãºeu (SM) - UNIREA JUCU (CJ) 0-1, CS INEU (AR) - Kinder Ju-
nior Oradea (BH) 1-0, Rapid Jibou (SJ) - CSO CUGIR (AB) 0-4, CS
NOVA MAMA MIA BECICHERECU MIC (TM) - Metalul Oþelul Ro-
ºu (CS) 3-0, Hidro Râmnicu Vâlcea (VL) - FC AVRIG (SB) 1-3,
ªTIINÞA TURCENI (GJ) - Universitatea Petroºani (HD) 2-0.

Celalalte rezultate înregistrate în barajele
de promovare în Liga a III-a:

AS Podari – Recolta Dãnceu 9-2
Au marcat: Preda (11, 23, 45, 83), Niþã (40, 73, 77), Þenovici (67 -

penalti), Tâmplaru (70) / Jilcu (30), Þogoe (50 - penalti).
Motru, stadion: „Minerul”, spectatori: 1.000.
AS Podari: Barbu – Istudor, Sodoleanu (77 Telea), Preduþ, Matei-

þã – Þenovici, Crângoiu (65  Stoica), M. Niþã, Preda (84 Dumitraº-
cu), Pârvan - Boroiban (61 Tâmplaru). Antrenor: Victor Naicu.
Recolta Dãnceu: Munteanu – Pavel (71 M. Calea), Piciorgros,

Stãncioiu (25 Þogoe), Rapcea – A. Enea, Mãri (46 Balint), Tãerel
(26 Bâzoi), Chirfot – Jilcu, Negrescu. Antrenor: Stelian Stãncioiu.
Cartonaº roºu: Þogoe 55.
Arbitri: Teodor Crãciunescu – Florin Pãunescu, Nicolae Dobricã

(toþi din Râmnicu Vâlcea).

Dacã revenirea ªtiinþei este în dubiu, Adrian Miti-
telu a reuºit totuºi sã relanseze virtual echipa din Bã-
nie, prin revitalizarea site-ului oficial. Prima ºtire vi-
zeazã chiar revenirea Universitãþii: „Dupã o o întreru-
pere competiþionalã de doi ani cauzatã de abuzul FRF
din 20 iulie 2011, abuz care face obiectul mai multe
dosare penale ºi civile pe rolul instanþelor, Fotbal Club
Universitatea Craiova va reintra în acest an în com-
petiþia fotbalisticã. Odatã cu acest nou început spe-

rãm ca toatã suflarea alb-albastrã sã dea dovadã de
unitate ºi devotament pentru ªtiinþa. E nevoie mai mult
ca niciodatã de sprijinul tuturor pentru ca U Craiova
sã porneascã pe un drum sãnãtos ºi sã revinã acolo
unde-i este locul” se menþioneazã pe fcuniversitatea.-
ro. Pe site nu se gãsesc numele jucãtorilor sau al con-
ducerii, doar grupele de juniori ale Consiliului Jude-
þean Dolj. La secþiunea „Jucãtori de legendã”, Gicã
Popescu este înfãþiºat în tricoul Stelei.

Mititelu n-a fãcut echipã, dar a repornit site-ul oficial
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Clubul Sportiv Judeţean Ştiin-
ţa “U” Craiova organizează zil-
nic înscrieri la fotbal, pentru gru-
pele de copii născuţi în anii 2000,
2001, 2002 ,2003, 2004, 2005 ,
2006 la baza sportivă de la Can-
tonament Universitatea Craiova-
Luncă.

Relaţii la telefon:

0743167634  - Pâncu Bogdan
(2002 şi 2006)

0752190536 - antrenor Cio-
can Ion (2003)

0768855212 - antrenor David
Valentin (2001 si 2004)

0723622961 – antrenor Usta-
bacieff Dandu (2005)

0769623922 – antrenor Călin
Viorel (2000)

Emulaţia produsă în jurul echi-
pei de baschet şi rezultatele pro-
miţătoare din sezonul precedent au
determinat conducerea Universită-
ţii Craiova să purceadă la înscrie-
rea formaţiei într-o competiţie eu-
ropeană. Cu medierea FRB, dar şi
cu sprijinul financiar al autorităţi-
lor locale, Ştiinţa a primit confir-
marea participării în Liga Balcani-
că. Aceasta va începe la jumătatea
lunii octombrie şi va avea la start
12 echipe, împărţite în două gru-
pe. Primele trei din fiecare grupă
vor evolua în faza următoare, iar
cele mai bune 4 dintre ele vor ac-
cede în Final Four-ul organizat la
sfârşitul lunii aprilie, anul viitor. O
prezenţă insolită este cea a echipei
KB BC Sigal Prishtina, prima care
reprezintă provincia Kosovo într-o
competiţie europeană intercluburi.
Direc torul c ompetiţiei,  Shay
Shtriks, a vorbit ieri la Sala Poli-
valentă despre ediţia următoare şi
participarea Craiovei. „Anul trecut
nu am avut o echipă din România
şi este păcat, fiindcă aici basche-
tul a crescut foarte mult. Sala de

Craiova vs. Kosovo,
în Liga Balcanică

Pentru prima oară în istoria Băniei, o echipă
de baschet va participa într-o competiţie europeană

la Craiova este una dintre cele mai
moderne pe care le-am văzut în
Europa şi suntem bucuroşi că echi-
pa de aici va juca în Liga Balcani-
că. În funcţie de calificarea Uni-
versităţii mai departe, suntem dis-
puşi să organizăm şi Final Four-ul
aici. Este o mare oportunitate pen-
tru oraş să fie implicat într-o com-
petiţie europeană intercluburi”, a
declarat Shtriks. Formaţia israelia-
nă Galil Gilboa a câştigat ultimele
două ediţii ale Balkan League. La
ultima ediţie, pe lângă echipa cam-
pioană, au participat formaţii din
campionatele fostei Iugoslavii, gre-
cii de la Kavala şi bulgarii de la
Levski Sofia. Împărţirea grupelor
se va face pe zone geografice.

Djurasovic şi Miskovic,
primii disponibilizaţi

Managerul echipei din Bănie,
Marius Toma şi directorul clubu-
lui SCM Craiova, Bogdan Bălan,
s-au declarat satisfăcuţi de anga-
jarea Ştiinţei într-o asemenea com-
petiţie, ale cărei costuri se ridică,

iniţial, la aproxi-
mativ 30.000 de
euro.  Marius
Toma a anunţat
deoc amdată pri-
mele plecări de la
Un iv er s ita te a,
sârbii Nikola Dju-
rasovic  şi Ivan
Miskovic, iar pe
„lista neagră” se
mai află şi Darko
Habus, în timp ce
dintre foş tii jucă-
tori doar estonianul Reinar Hallik
a semnat contractul pentru anul
următor.  Reunirea echipei es te
programată pentru data de 5 au-
gust.  „Cu sprijinul organelor lo-
cale,  vom avea un buget sufic ient
de mare pentru a face faţă celor 3
competiţii în care vom partic ipa,
campionatul, Cupa României şi
Liga Balcanică, asta însemnând o
bancă suficient de lungă şi jucă-
tori de valoare, pe care îi caut în
această perioadă alături de antre-
norul Andelko Mandic”, a decla-
rat Marius Toma.


